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Ten zawsze go czyta

CENA 3 CENTY
 

ALJANCTZOSTALIZAALARNOWANI

ZBROJENIANI TURCJI 1 GRECJI
 

Wojska tureckie i greckie gromadzą się wzdłuż

rzeki Marycy

SERBOWIE RÓWNIEŻ GROMADZĄ WOJSKA - GRECY
NIE CHCĄ ODDAC TURCJI MIASTA KARAGACZ
 

PARYŻ, 24 maja, - Państwa
aljanckie sy zaalarmowane grof-
ną postawą wojsk tureckich i gre
ckich zgromadzonych po oby-
dwuch stronach rzeki Mnryqr.
Niehezpieczeństwo wznawia? a

wojny staje się coraz bardziej

prawdopodobnem od czasu, gdy

rząd grecki kategorycznie odrzu:

cil żądanie tureckie, by Grecja od

stąpiła Turcji miasto Karagacz pO

łożone naprzeciw Adrjanopola-

Dla tych powodów Anglja zarzą-

dziła zaobilizację foty Srédziem-

nomorskiej i wysłanie rozkazów

pogotowia do nakręlów wojennych

strzegąc cieśnin.
fizjfiromadzilfl 40.900 żoł-

nierzy nad prawym brzegiem rze

ki Marycy podczas, gdy Turcy po

siadają tylko 7,000 milicji dla u-

trzymania porządku we Wechod-

niej Tracji.
Serbja w obawie by nie być za-

k iespodzi ym wybu

chem zawieruchy na terytorjum

zachodniej Tracji zarządziła mo-

bilizację wojsk nad granicą re-

eko-serbską, .

Przewodniczący delegacji gre-

ckiej Venizelos oświadczył, że de

legacja grecka w piąlcłt opuści

konferencję w. Lozannic, jezFll

Turcja się nie zgodzi na ujmo—

mne eni c

jennych.
Przedstawiciele Turcji odrzuci

1i propozycje Venizelosa, oświad-
czając, że nie mogą się zrzec pre-

  

 

tensji do odszkodowania za zni.
szczone przez wojska greckie mia
sta, że względu na godność naro-
dową i muszą otrzymał chociaż
częściowe odszkodowanie, Jeżeli
przyjdzie do zerwania konferencji
pokojowej w Lozannie i wznowie
nia działań wojennych pomiędzy
Turcją i Grecją napewno inne
państwa zostaną wciągnięte do
nowej wojny. Pierwsza która mo-
że być wciągnięta do wojny mi-
mo swej woli jest Bułgarja, Pre-
mjer Stambulińskij w swoim prze
mówieniu do sejmu bułgarskiego
zaznaczył, że najważniejszą kwe-
stją Bułgarji na przyszłość jest
dostęp do morza Egejskiego, któ-
ry właśnie prowadzi przez tery-
torja sporne pomiędzy Turcją i
Grecją a które Bułgarja spodzie»
wa się zdobyć gdy nadarzy się
jej ku temu sposobna pora.

Rząd grecki zwrócił się do rzą-
du jego z zapytaniem, jakie
stanowisko zajmie rząd serbski
wrazie wybuchu wojny pomiędzy
Grecją i Turcją o Trację Wschod-
nią. Rząd serbski dotychczas je-
szcze nie dał żadnej odpowiedzi.
Posiedzenie konferencji pokojo-
wej w Lozannie zostało odłożone
do soboty w oczekiwaniu na wy-
konanie grożby przez delegację
grecką której p dniczący Ve-
nizelos oświadczył, że opuści kon-
ferencję jeżeli sprawa wzajem
nych odszkodowań nie zostanie
do piątku skreślona i umożona.

 

BOLSZEWICY RZADZA ROSJĄ PRZY POMOCY

ZELAZNEJPĘŚCI
 

402,032 komunistów rządzi absolutnie 130 miljonami lud-

ności rosyjskiej
 

MOSKWA, 24 maja. - Rosja |ALJANCI MAJĄ
bolszewicka nie jest republiką- SPECJALNE PIENIĄDZE
chociaż urzędowo jest tak nazy-

wana. Jest ona raczej państwem

oligarchicznem, w którem zniko-

ma garstka 402,032 komunistów

rządzi 130,000,000 miljonami lud:

ności. Bolszewicy ,tyrani twier

dzą, że lud rosyjski jest ciemny

i nie zdolny do rządzenia sobą,

więc bolszewicy muszą rządzić nie

świadomym narodem rosyjskim

nie pozwalając mu na wybór wła-

snych przedstawicieli, -którzyby

rządzili Rosją w imieniu ludu ro-

syjskiego.
 

Zimno wyrządza olbrzymie

szkody w rolnictwie

LAWTON, MICH., 24 maja. -

Zimna i spóźniona wiosna wyrzą

dziła olbrzymie szkody rolnictwu

w Stanach Zjednoczonych które

będą wynosić setki miljonów, je-

żeli wkrótce nie nastąpi zmiana w

warunkach klimatycznych. Zbio-

ry winnic można uważać w tym,

roku za przepadł. Nowy kwiat

winnic zostało zupełnie zniszczo-

ny przez silne przymrozki, Róxłw
nież zostały zniszczone albo sil-
nie uszkodzone wcześniejsze wa-
rzywa, których sadzonki zczernia
ty i prawdopodobnie już nie od?
żyją o ile wkrótce nie nastąpi
zmiana powietrza.

Francja oszczędza światła

dziennego

aja, - Senat fran
  

ciw 109 uchwalił dzisiaj prawo o
oszczędzaniu światła dziennego i
przesunięcia zegarów o jedną go-
dzinę naprzód. -Parlament już
wcześniej uchwa'ił projekt do

zczędzaniu -światła

  

 

DLA ZAGŁĘBIA RUHR

PARYŻ, 24 maja, - Nagły
wzrost cen artykułów żywnościo-
wych w prowincjach nadreńskich
i zagłębiu Ruhr z powodu spadku
marki niemieckiej zmusza aljan=
tów do wydania nowej waluty
dla prowincji nadreńskich i za.
głębia Ruhr. Rząd angielski i bel.
gijski już się zgodził w szcze-
gółach co do wydania nowej mo-
nety, która zostanie wydana pra-
wdopodobnie po zatwierdzeniu o
gólnych planów podczas następ-
nej konferencji, która się odbę-
dzie w przyszłą niedzielę w Pary-
zu, Rządy aljanckie obawiają s$
że nowa monela puszczona w 0-
bieg może być szybko wylowio-
na przez ludność i okaże się ko-
nieczność wydawania coraz więk
szych sum, co może spowodować
gwałtowny spadck nowej waluty.

KOZACY DONSCY STAWIA-

JA OPOR BOLSZEWIKOM

BERLIN, 24 maja. - Opór ko-
zaków dońskich przeciw rządowi
bolszewiekiemu nabiera coraz wię
cej siły, Oddział kozaków doń-
skich wpadł w ostatnich dniach
do pewnej wsi w której oddział
żołnierzy bolszewickich i kilku
komisarzy wybierali podatek i
skazywali na publiczną chłostę za
Jegających z podatkamii rozbroi-
wszy żołnierzy osmagał komisa-
rzy nahajkami na śmierć. Następ-
nie kozacy zwołali ludzi z 18 o-
kolicznych wsi i przedstawiwszy

życia komisarzy nakłonii do
uchwalenia rezolucji którą wy-
słano do Moskwy, że podobne
przyjęcie spotka wszystkich ko-
misarzy bolszewickich, jeżeli bę-
dą się znęcać nad spokojną lud-

-nośeją. .
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WARSZAWA, 4 maja. -
O godzinie 10.j w Belwederze odbyło się uro-

czyste odznaczenie marszałka Foch Wielkim Krzy-
tom Orderu „Virtut! Militari" przez Prezydenta
Rzeczypospolitej, w obecności Kapituły Orderu z
marszałkiem Piłsudskim na czele, prezesa rody ml
nistrów, ministra spraw zagranicznych i posła tran-
cusklego de Panatleu, Prezydent wygłosił do mar
szałka Focha następujące przemówienie:

„Panie Marszałku Foch!
Polska zawdzięcza swoją wolność Francji, dia-

tego wita Ciebla -- przedstawiciela armji francus»
kiej 1 zwycięskiego wodza armji sprzymierzonych
-cały naród polski z taką radością | serdecznością.
Wczoraj byłeś świadkiem, jak w dnlu swojego świę
ta narodowego Polska uczclla swojego rycerza, J6
zefa Poniatowskiego, który zadzierźgną! pierwszo
węzły braterstwa Polski i Francji, Wiąże Je zo so-
bą oddawna nietylko wspólność interesów państwo
wych, ale 1 wspólne cechy narodowe, wyrażające
się w umiłowaniu wolności, równości i braterstwa,
Jako podstaw spółżycia narodów.

Panie Marszałku, gdy zdawać będziesz raport
Prezydentowi Republiki Francuskiej ze swe} podré
ży, możesz dać świadectwo tej niezbitej prawdzie,
że Rzeczpospolita Polska żywi nietylko uczucia głę-
boklej wdzięczności dla swojej wielkiej sojusznicze
ki, lecz jest zawsze gotowa stanąć z nią razem w
obronie traktatów pokojowych, gdyby one miały być
zagrofone, i wykona to z całą siłą swojej odrodzo-
nej potęgi mocarstwowej.

Braterstwo broni Polski | Francji znalazło swój
wyraz zewnętrzny w mianowaniu Ciebie Marszal:
kiem Polski. Dziś nadaję CI Wielki Krzyż Orderu
„Virtuti Militari" - 1 marszałek Piisudski w imie-
niu kapituły tego orderu wyrazi uczucia, któremi się
kierowala, przedstawiając mi wniosek o odznacze-
nie Ciebie naszym najwyższym orderem wojsko
wymy",
Następnie zabrał głos marszałek PHisudski, który

powiedział co następuje:
„Panie Marszatku,
Kapituła naszego ordoru „Virtuti MiMltari", któ

rej mam zaszczyt przewodniczyć, jako były wódz
naczelny w czasie naszej ostatniej wojny, - posta
nowiła jednomyślnie mianować Giebie kawalerem
„Virtuti Militari", pierwszej klasy, Uchwałę tę po-
twierdzi! dekret Prezydenta Rzeczypospolitej.

Według statutu, którego brzmienie w ›
nej formie obecnie ustalamy - krzyżem tej. klasy
odznacza się wodzów naczelnych, którzy wygrali
wojnę. Wojnę - nie jedną bitwę.

Wezwano Ciebie, Panie Marszałku, do odegra»
nia rozstrzygającej roli w chwili krytycznej
wojsk, na czele których stangteś dla poprowadzenia
do zwycięstwa armij, złożonych z kilku państw, ro-

  

 

Marszałek Ferdynafld Foch kawalerem
orderu „Virtuti Militari"

Mowa Prez. Wojciechowskiego, Mmiflka Pilsudskiego i

 

 

1 wość decyzją.

(Polski - 1 to nietylko jako Wielki Wódz, którego

|> -„Oddająo hołd wysiłkom Francji w celu oswo-

„ przypomniał węzły, które łączyły w przeszłości oba

-.jwiedliwości i wolności swą wielkość i pomyślność.
W cawoboczone} 1 odrodzone} Warszawie. moge

 

 

odpowiedź Foch'a

alleznych narodów, mlijonów walczących, ofbrzy:
„miej ilości armat i wszelkiego rodzaju sprzętu wo-
Jennego - nie szukano wówczas posiłku
go - ale szukano... człowieka,
W chwili ciężkiej, gdy zwątpienie przejmowało

ludzi 1 serca stably, znaleziono Cleble, by zmienió
słabość w silę, zastąpić rozpacz nadzieją, a wątpie

 

Panie Marszałku - Ty także jesteś człowie-
kiem, Ty także mogłeś mieć chwile słabości, go-
~dziny wakania - i oto w olbrzymim wysilku, pres-
zwyciężywazy siebie samego, udalo CI się, przywró-
cić funkcjonowanie porządku „z miarą | wagą".

Udało CI się usunąć zglełk namiętności. Zanim
świat ujrzał zwycięstwo, wypisane na karcie Euro
py bagnetami Twoich żołnierzy, -- Jużeś Je był
odniósł w Twoj duszy | mózgu. -

Panie Marszałku - w dziejach ludzkości niema
wydarzeń wojennych w takim rozmiarze, jak te,
któremi. kierowałeś.

Przyjmij tedy, Panie Marszalku, odemnie 1 Ka
piłuły Orderu wyraz naszej głębokiej czej, do któ
fe} dołącza się więjka radość, żo od dziś dnia ozdo-
blony naszym najwyższym orderem wojskowym, -
wstępujesz w grono rodzinne walecznych mężów

Imię chwalebne należy do historji, ale także jako
nasz wielki przyjaciel".

Poczem Prezydent udekorował Marszałka Focha
orderem „Virtuti Militari" 1 klasy,

Marszalek Foch złożył podziękowanie Prezyden=
tow! Rzeczypospolitej za przyznanie mu godności,
która napełnia go osobliwą dumą i Emsunie w je-
go rodzinie świadectwem uczuć Polski dla jego o-
'$oby, Następnie dodał:

„bodzonia Polski, pan Prezydent Rzeczypospolitej

kraje, oraz wspólny ideal, ożywiający ich zapałem
dla sprawiedliwości 1 wolności.

Te myśli wyżaze powodowały Francją, gdy zma.
gala się za zdobywcą | oiemiężycielem, i dziś wzna-
wiając te myśli, raduje się tryumfem sprawy pole
skiej.
Osągnęliśmy zwysięstwo na polach bltwy dzięki

(szej jedności. Pozostańmy zjednoczeni 1 w czasie
pokoju, by nasze kraje rozwinęły w ramach spra

 

dać zapewnienio w Imieniu Fządu francuskiego | ca-
tej Francji, że Polska ma pewność znalezienia Fran-
tji przy swym boku dla dopomożenia Jej w dziele
odbudowy narodowej, w zgodnym związku z Fran:
cją może prowadzić działalność, mającą przedowszy.
stkiem na celu utrzymanie i wykonanie obecnych
traktatów",

  

Skandal policyjny .w Newarku

 

2 policjantów będzie oskarżonych o działanie z rabusiami

SEKRETARZ WOJNY

DN, ZA PO-

mg% ARMJI

Będzie dopóty potrząsał sza-
blą, aż się naród ame-

rykański obudzi

NEWARK, N. J., 24 maja, - Ława
sędziów przysięgłych powiatu Essex,
otrzyma dzisiaj dowody ratunku po-
pełnionego w dniu 11 maja, w czasie
którego policjant Bederski, jako je-
den z uczestników rabunku został za-
bity.

Prokurator J. 0. Bigelow zażądał
wytoczenia skargi o morderstwo prze-
ciw policjantowi Theodore Schneffer

STAN.
 

 

BOLSZEWICY W Ro-

SJ PODDAJĄ SIĘ

ZĄDANIOM ANGLI

GROŻBA WOJNY ANGLII
Z ROSJĄ ODWRÓCONA
 

LONDYN, 24 maja, - Niebez.
pieczeństwo zerwania stosunków
handlowych Anglji z Rosją, a mo-
źliwie wznowienie działań wojen
nych zostało odwrócone. Rządi byłemu policjantowi Adamowi Dre-

sehowi, oskurżonym o branie udziału
w rabunku,
W związku z owym rabunkiem zo-

stało aresztowanych 11 osób, między
innymi kilku policjantów, którym po
zebraniu dodatkowych dowodów będą
również wytoczone skargi o morder-
stwo i rabunek. Dotychczasowe śledz=
two przeprowadzone przez prokura»
tora ustaliło, że zamordowany poli.
cjant Bedereki, Dresh i inni byli w
więzieniu powiatowym, by się nara-
dzić ze włamywaczem Mc-
Kenna, co do sposobu przeprowadze›
nia rabunku, Trzej dozorcy więienni,
którzy się przyznali do wpuszczenia
Bederskiego i towarzyszy zostali su-
spendowani. Dozorcy więzieni tłu-
maczyli się, że wpuszczając policjan=
tów do więzienia dla rozmowy ze zna-
nym włamywaczem McKenna sądzili,
że policjanci mieli zamiar dowiedzieć
sig od McKenna jakichś szczegółów,
odnośnie jego wspólników, ewentual.
nie wyjaśnienia jakiejś zagadkowej
zbrodni, którą zakomunikowano po-
Hiejt
 

Węgry dostaną pożyczkę, je-
żeli będą wypełniać
warunki pokoju

PARYŻ, 24 maja, -- Między-
aljancka komisja odszkodowanie
wa zatwierdziła węgierski plan
odbudowy kraju przy pomocy za
jagniętej pożyczki icznej i
obiecała uczynić zadość prośbie
rządu węgierskiego w celu odro-
czenia do pewnego czasu rat od-
szkodowaniowych nałożonych na Węgry przez międzyaljancką ko-
misję odszkodówaniową.- . . |

SAN DIEGO, Cal., 24 maja.-
Sekretarz wojny Weeks w prze-
mówieniu wygłoszonem podczas
entuzjastycznego przyjęcia go
przez mieszkańców S. Diego, o-
świadczył, że dopóty będzie „po-
trząsał" szablą, aż się naród a-
merykański obudzi i zrozumie
koni 46 zorgani od-
powiedniej obrony narodowej.

Sekretarz wojny oświadczył w
swem przemówieniu, że czuł się
poniżony, gdy zobaczył 18 żołnie
rzy załogi fortu Russel mają-
cych bronić portu San Diego.-
„Chcę Wam zwrócić uwagę" -
powiedział sekretarz wojny skie"
rowując się do obecnych na zgro
madzeniu senatorów i kongres-
manów stanu Kalifornii, że gło-
sowaliście za zmniejszeniem ar-
mji wbrew mojemu protestowi.
Nie wiem skąd kongres weźmie
tylu żołnierzy, aby obsadzić licz-
ne forty broniące wybrzeży na
wypadek gwałtownej potrzeby.
Uważam że-port San Diego po-
winien być odpowiednio bronio-
ny, ale nie przez 13 żołnierzy za-
logi fortu". W zakończeniu swe-
go przemówienia sekretarz woj-
ny oświadczył zgromadzonym, że
podobny stan uzbrojenia i gar-
nizonów fortecznych jak w San
Diego jest w całych Stanach Zje
dnoczonych.
ZNOWU ZABURZENIA PRZECIW-ZYDOWSKIE W RUMUNJI
BUKARESZT, 24 maja. - Studen-ci wrzucili dzinix) do klas zajmowa-nych przez studentów żydowskich bomby śmierdzące. Skutkiem bitwy po-stałej, powodu 8 studentów

wan-Lua.- ciężko rannych,  

bolszewicki zgodził się na wszy

stkie żądania anglelskie przyrze-

kając zapłacić odszkodowania za

zajęcie angielskich okrętów ry-

backich łowiących ryby przy wy

brzeżach Murmanu. Rząd angiel-

ski natomiast przyrzekł nie po-

ruszać kwestJi religijnych i nie

pr przeciw postęp

niu rządu bolszewickiego z orga-

nizacjami religijnemi istniejące-

mi w Rosji,

Nie mała zasługa w załatwieniu

groźnego niebezpieczeństwem spo

ru. angielsko-rosyjskiego przypa-

da nowemu premierowi Baldwi-

nowi który wszelkiemi sposoba-

mi starał się, gdy jeszcze był zwy

ktym ministrem finansów by spo

ru rosyjsko angielskiego nie do-

prowadzać do ostateczności nada-

jąc mu charakter polityczny pod~

czas gdy spór ten miał wszystkie

cechy nieporozumienia handjowe

go okraszonego kwestją religijną,

która w obecnych czasach nie po-

winna być brana w rachubę w

sporach pomiędzy narodami.

Po objęciu stanowiska szefa rzą

du angielskiego nowy premier po

ESSEN, 24 maja. - Robotnicy

komuniści opanowali dzisiaj kwa

tery policyjne i baraki wojskowe,

wypędzając za miasto policję i

nieliczną załogę wojskową. Pod:

czas walki komunistów z policją

i żołnierzami 5 komunistów zo-

stało zabitych i 65 ranionych.

Komuniści wywiesiłi na  gma-

chach publicznych czerwone

sztandary na znak zwycięstwa i

zaprowadzenia w mieście nowego

rządu.

Prasa niemiech powiada w

Niemczech wybuch bolszewickiej

rewolucji. Wypadki w Dorth-

mund, a ostatnio opanowanie mia

sta Gelsenkirchen przez komuni-

stów, są niczem innem jak pierw-

szemi oznakami zbliżającej się w

Niemczech rewolucji bolszewie›

kiej,

Organ komunistów niemieckich

„Rothe Fahne" ogłosiła zawiado-

mienie do członków partji komu-

nistycznej, że do 10-go czerwca

każda większa fabryka ihusi mieć

Kto rządzi w Rosji bolsze-

wickiej

 

(Pooztą)-We-
dług statystyki sporządzonej przez
tajny komitet wykonawczy Sowleo
kiej Rosji na 31 najwyższych sta

naczelnikamsą żydzi, a wśród tych
statnich 150 jest obcych żydów;

pozytury szpiegowskie na po
graniczu są wyłącznie obsadzone
przez żydów; wszystkie stanowiska
najwyższe w aprowizacji, w przej
różnnych misjach handlowych ma-
Ja w swem posiadaniu również ty-
dzi pod kierownictwem Nuchima
Fedora Berkowicza,

STAN CONNECTICUT ZA

UNIEWAŻNIENIEM U.

STAWY PROHIBICYJNEJ

HARDFORD, 'Conn., 24 maja.

-Legislatura stanu Connecticut,

która trzykrotnie opowiedziała

się przeciw zatwierdzeniu ustawy

prokibicyjnej, powzięła dzisiaj

odpowiednie kroki, idąc w ślady

legislatury stanu New York, aby

unieważnić prawo probibicji o

zakazie wyrobu i sprzedaży na-

pojów alkoholicznych na teryto-

rjum stanu New York. Senator

demokratyczny z Waterbury

wniósł dzisiaj w senacie stanu

Connecticut rezolucję podpisany

przez wielu senatorów, przewidu«

jącą unieważnienie prawa probie

bieyjnego Volstead'a. Obydwie

izby legislatury oddały przedło-

żone sobie rezolucje swoim ko-

mitetom prawniczym, które wy

znaczą w tej sprawie przesłuchy

i następnie zwrócą się do izb u-

stawodawezyeh z poleceniem po-

wzięcia uchwały unieważniającej

ustawę o przymusowej prohibl-

cji.

 

Marszałek Foch dokona w dzień
Wieńczenia Grobów w Decoration Day
odsłonięcia pomnika dla uezezenia po-
ległych żołnierzy amerykańskich wznie
sionego w Paryżu,

 

 

 

ZAPOWIEDZ WYBUCHU BOLSZEWK-

KIEJ REWOLUCJI W NIEMCZECH

Komuniści opanowali miasto Gelsenkirchen, wy-

pędzając policję i wojsko

ROSJA PRZEZNACZYŁA 20,000.000 FRANKÓW NA FL

NANSOWANIE REWOLUCJI BOLSZEWICKIEJ i

 

 

zorganizowany oddział, złożony

przynajmniej ze 100 robotników

gotowych każdej chwili do walki,

Odezwa organu komunistyczne»

go do swoich zwolenników stoi w

sprzeczności z dekretem ogtoszo-

nym przez rząd pruski, że niko-

mu oprócz rządu nie wolno two-

rzyć oddziałów wojskowych,

Francuskie władze okupacyjne

ogłosiły dzisiaj, że są w posiada«

niu dowodów, iż bolszewicka Ro-

sja śle olbrzymie zapomogi dla

, tak w pieni h

jak i w naturze. Według zebra»

nych dowodów - bolszewicy do-

tychczas przesłali komunistom

niemieckimokoto 20,000,000 fran

ków szwajcarskich na przygoto-

wanie rewolucji bolszewickiej w

Niemczech, oprócz wielu tysięcy

ton zboża i żywności.

Francuskie władze okupacyjne

ogłosiły tę wiadomość w odpowie

dzi na zarzut prasy niemieckiej,

że rewolucja bolszewicka w Ruhr

jest przygotowana przez Francję.

DOMAGA SIĘ WYPOWIEDZENIA WOJNY BOL

SZEWIKOM ROSYJSKIM

Mienszewik, Abramowicz, na kongresie 10;inI?“
w Hamburgu, piętnuje bolszewików jako wrogów ludzkości

HAMBURG, 24 maja. - Przywód-
ca mienszewików (rosyjskiej partji
socjalistycznej), przemawiając na mię
dzynurodowym kongresie partji socja«
listycznej "wzywał delegatów partji
socjalistycznych wszystkich krajów do
wydania wojny na śmierć i życie bol»
szewiekim tyranom przez wznowienie
w Rosji organizacji socjalistycznej,
złożonej z robotników i chłopów, któ-
rzy następnie zaprowadziliby w Ro-
sji rządy prawdziwie demokratyczne,
Abramowiez stwierdził,

miejsce przedwojennej burżuazji, szla»
ehty , popów i czynowników zajęli ko
muniści, którzy aczkolwiek nieliczni,
tak steroryzowali cały kraj, że nikt
nie śmie im stawić oporu. W Rosji
niema żadnej wolności, oprócz dla bol
szewików. -Niema wolności zgroma«
dzeń, słowa, chyba dla. bolszewików,
Głosowanie jest publiczne i tak bywa
kierowane, że zawsze zostają wybra»
ni kandydaci bolszewicy. Chłopi ma-
ją zaledwie piątą część głosa, Głos
bolszewieki znaczy tyle, co głos pięciu
chłopów i robotników, nie należących
do partji komunistycznej,
Na miejscu dawnej chę.

skiej powstała nowa burżuazja bole
szewieka, która jest jeszcze sroższa 1
bezwzględniejsza w uciskania olbrzy«
mich mas narodu, które w duszy pra=
gną rządów demokratycznych przez
wybranych przedstawicieli, ale nie wi=
dzą sposobu dla uwolnienia się od
krwiożerczych tyranów.

BEZGJA STARA SIĘ
0 POZYSKANIE ANGLII

W SPRAWIE RUHR

PARYŻ, 24 maja. - Rząd bel.
gijski stara się pozyskać zgodę
Angji w sprawie odszkodowań
podczas konferencji, która się od»
będzie w Paryżu pomiędzy przed
stawicielami Francji i Belgji. Sta
rania rządu belgijskiego prawdo»
podobnie zostaną uwieńczone po-
myślnym skutkiem z powodu
zmiany rządu w Anglji ,

 

 

hAgęindk pmdhfllflajnli‘nl jeziorze Erie
złapali kanadyjski okręt przemycaji
oy withe do Butta, N. Y "5.

 lecit ministrowi Curz za:

łatwić spór bez potrzeby zrywa-

nia stosunków handlowych z Ro-

sją do czego w ogromnym stop-

niu pomogła nie zwykle pojednn-

wcza nota rządu bolszewickiego

przedstawiona dzisiaj "lordowi

Curzonowi przez Krassina w któ-

rej rząd bolszewicki godzi się na

wszystkie żądania Anglji z wy

jątkiem na protest Anglji w spra-

wie kwestjireligijnej w Rosji. :
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DROBNE OGŁOSZENIA

NA NUMER Ni CDZIEŁNY POW. CIV BYC
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KRONIKA MIEJSCOWA

   
Dzisiaj - Grzegorza.

Dzisiaj - Pogoda.

RUCH OKRĘTÓW

Przybędą do New Yorku:
Piątek: Mauretania z Southampton,

Reliance z Hamburga.

Odpłyną z New Yorku:
Piątek: Bergenstjord do Bergen, -|

Bonheur do Montendeo,
*. Sama, co
Soman hotels oo

Baltic do Liverpool,
President Roosevelt do Bremy,
Ebro do Valparaiso,
Wytheville do Cape Town,
Homessend do Port Said.

Wielki koncert i bal
„Samopomocy"

odbędzie sig wsoboté, dnia 26go ma-
"ja w Domu Nurodowym, 10-23 St.
Marks Place, w New Yorku. Poczy:
tek o godzinie Sej wieczór,
W koncercie wezmę udział pierw. |

szorzędne siły artystyczne. |

 

Dochód przeznaczony na emigran-
tow w Ellis Island.
Obowiązkiem naszym jest nieść im

pomoc: W tym celu Tow.
moc" urządza koncert i bal, aby tym |
braciom przyjść z pomocą, licząc rów: |
nież na serdeczne poparcie Sz. Ro-
daków tak szlachetnego celu.

Komitet.

Zapasy o szampionat okr. I.
Zw. Sok. Pol. i bal

odbędą się w siedzibie gniazda Tgo
-19-28 St. Marks PL w New Yorku,
we środę 30-50 maja.
W rapasrch o szamplonat udział

weśmie pięć par zapaśników, którzy
wyszli zwycięsko z walk przedwstęp-
nych odbytych w Maspeth, 19go ma-
ja.

Najlepsze siły sokole po kilkumic«
sięcznym przygotowaniu się, walczyć
„bódą o szampionat swej wagi, a zwy-
ciężey otrzymają pasy i złote meda-
le.

Po zapasach przy muzyce p. Mro-
za rozpocznio sig bal.

Początek walk punktualnie o godzi.
nie $ej wieczór.
O poparcie prosi gmiazwo 7.

NP grzyiechali z Polski

Okrętem ,, Homeric" bracia -
Franciszek, Marion i Józef Gaw-
lik, w wieku 17, 16 i 11 lat. z
Gorlic, Małopolska do ojca i ma-
tki Gawlik, 653 Milwaukee Ave.,
Chicago, II.
Karol i Piotr Czaja przyjechali

z Małopolski do ojca Jana Czaja,
Middletown, Conn., na farmę.  

 

 

w

Pod mostem
brooklyń-

skim

Okręt wojenny
„Kansas"

chluba. floty
amerykańskiej
sfotografowany

został: pod
mostem

brooklyńskim

"as

t „nw.—„”Łza”?
 

  

   

igtek  Bezpleczont-
ajeie na samoche-

Dziś wieczoremw Domu Naro-
dowym, 19-23 St, Marks PL, ode
będzie się posiedzenie Tow, Zw.
Śpiewaków Polskich na Wscho-
dzie. Początek obrad o godz. 8ej
wieczorem

Jutro dowiemy się czy będzie
strajk 20,000 pracowników hote-
lowychi restauracyjnych w New
Yorku i Brooklynie.

   Na oskarżenie Berty Carlson-
255 East 125 ul. został areszto
wany Hieronim Andre, zamiesz›
kały pod lym samym adresem.
Powodem oskarżenia było zakłó-
canie spokoju publicznego,

Od dnia Igo stycznia do dnia
dzisiejszego zginęło od: wódki do-
mowego wyrobu 147 osób, Liczba

h „munszajnówką" z dnia
na dzieńsię powiększa, mimo a-
pelw prasy polskiej i amerykyńe
skiej.

 

Tomasz Lynch, lat 54, 123 --
3 Ave., został znaleziony bez przy
tomności przed domem 2450 -- 2
Ave. Policja zawczwała karetkę
pogotowia i odwiozła Lyncha do
szpiłala Harlem, gdzie lekarze
stwierdzili zatrucie wódką. Gdy

 

Lynch wytrzeźwiał dzięki zabie›  

REPORTERA
 

gom doktorów szpitalnych, za»
brano go na stację policyjną -
gdzie musiał przyrzec, że więcej
nie weźmie „pocieszycielki" do
ust.
 

Wszpitalu Bellevue zmarł z po-
wodu  wodowstrętu  7-letni Ro-
muald Trzaska, 211 W, 147 ul.,
który został pogryzionyprzez psa
gdy się bawił na chodniku przed
domem, Mimo energicznej opie-
ki lekarskiej nie udało się chłop-
ca uratować z lego powodu, iż
oddano godnsz mh zapóźno.

WuUuPiknik

Tow-mmmśpiewu „Chopin" z
Bronx, urządza w niedzielę dnia 27
maja w Manhattan Casino, na 155ej
ulicy i Bej nve. wielki wiosenny pie
nik.

Sympatyczny zespół śpiewaczy, do-
kłada wszelkich starań, aby zabuwa,
pierwsza tego rodzaju w sezonie, była
pod każdym względem pierwszorzęd»
ng. Do tańców przygrywać będzie do-
skonała orkiestra. -

Początek o godzinie 2ej po południu.
Wstęp: 50 centów.
Dojazd łatwy ze wszystkich stron.
Z dołu Manhattan można dojechać

najwygodniej i najprędzej górną ko-
lejq 6e] ave., lub koleją podziemną.
Można również wziąć górną kolej 3ej
ave., omnibus Se) ave. i tramwaj Sej
ave.

  

(24, 26, 26, 27)

 

   

Sezon ryb

Zawiadomienie

Posodzenie Kółka Przyjaciół, Gr.
111 ZJ. Nar. Pol. odbędzie sig w pig-
tek dnia 26 maja, o godzinie Se] wie-
czorem w Domu Narodowym przy 8ej
ulicy w sali zwykłych posiedzeń.
Wszyscy członkowie proszeni o przy

bycie.

 

Józef Flock, sekr. prot.

Czesława Dąbrowska wy-

puszczona z Ellis Island
 

Wczoraj do Detroit wyjechała
Czesława Dąbrowska i wkrótce
wyjdzie za mąż za Stanisława Piąt
kiewieza.

 

Przed miesiące panna Dąbro-
wska przyjechała okrętem „Mau-
relania", lecz mie została wypu-
szczońa, gdyż kwota polska była
wyczerpana, Jej narzeczony, ob.
Piqtkiewicz wniósł apelację do
Washingtonu. W międzyczasie
Dąbrowska została deportowana.
Po rewizji kwoty okazało się, że
Dąbrowska miała prawo wylądo-
wania. Zatelegrafowano jej*więc
urzędownie do Polski, iż może
przyjechać. Panna Dąbrowska po
raz drugi przyjechała do New Yor
ku i wgzoraj wypuszczona zosta
ła z Ellis Island i znajduje się
w drodzedoDetroit.

BALETOWYWYWiEczÓR
popisu kluyczno)szkoły tańców

p. Luni Nestor, w niedzielę, dn.
27-go maja, o godz. 7:30 wiecz.

Z zebrania koszykarzy
 

W dniu 12 maja rb. odbyło się w
Domu NRrodowym (sala dolna) ze.
branie koszykarzy.

Prezes M, Kostyra otworzył zebra»
nie krókiam przemówieniem, w kt»
rem przytoczył różne wypadki, jakie
miały miejsce między
nymi korzykarzami w ciągu ostatnich
8 lat.

Następnie kasjer M. Madej 24st
sprawoźdanie z finansów unji i przed-
stawił rozchody ostatnego balu.

Sprawozdanie Madeja zostało przy»
date.
Wkońcu A. Maks z Org. Am. Fed.

Pracy zawpełował do zebranych ko-
wrykarzy, aby się zorganizowali i utwo
rzyli unję, która im zapewni polepsze»
nie bytu przez uregulowanie cen od
„sztuki".
Na npel Marksa zapisało się 130

koszykarzy reprezentujących warszta-
ty nowojorskie, brooklyńskie i inne.
Każdy z wstępujących dal $1. wste-

pnego, przyrzekając: wpłacić 15 cen-
tów miesięcznego podatku na następ-
nem posiedzeniu.

Z korporacji koszykarskiej zapisało
się 20 członków. Wsz
tów jest 23. Zatrudniajy one 274 lu-
dai. Dowledtiano sig takie, it bosso-
wie strgeali  koszykarzom 20 pro-
cent z każdej wypłaty tygodniowej w
efągu ostatnich 2 lat. Na zakończe-
nie zebrani wyrazili podziękowanie u-
rzędnikom unji za pełną: poświęcenia
i zaparcin się pracę i ,
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ROOSEVELT 26 Maja
AMERICA 2 Czerwca
FILLMORE § grammer
HARDING .. 9 Czerwca
ARTHUR 16 Czerwca
washinctoi „ 23 Czerwca

 

hpeoes

Odbędźcie podróż w atmosferze

uprzejmości
trzeciej klasy na okrętach Linji Stanów

Zjednoczonych żyją dobre | zażywają prawdziwych prey-
jemności. śpią w wygodnych 2, 4 1 6 osobowych kab

nach.pokojach. Mają palarnie, sale towarzyskie, gdzie gra
muzyka, pokoje dla pań I mnóstwo przestrzen! na pokładzie.
Dostają najlepsze jedzenie i obsługiwan! są przy stole przez
grzecznych, uprzejmych. stewardów

Skorzystajcie z tej usługi. Miejcie najlepszy ekuiwalent
za swe płeniądze. Na okrętach Linji Stanów Zjed. będą Was
traktować, jak gentleman, a Waszą żonę, jak prawdziwą
damę Jeżeli pragulecie sprowadzić ze Starej Ojczyzny swych
ukochanych, przygotujele dla nich podróż na Linjach Stanów
Zjed., kupując zgóry bilet, Zapewnljcie im bezpieczeństwo 1
uprzejme traktowanie. Zajdfcle dziełaj do naszego najbliz
szego agenta i Informacji lub napiszcie wprost do

United States Lines
45 Broadway New York City

Managing Operators for

UNITED STATES SHIPPING BOARD
  

 

  
 

57-letni Jan Lee, 55 East 135 ul.
napił się w celu samobójczym jo-
dyny. Lekarz pogotowia przewiózł
desperata do szpitala Harlem, Lee
za przyczynę samobójstwa podał
słabe zdrowie i brak pracy.

RESTAURACJA
Domu NARoDOWEG0

grz ja za, so Mane
the a, ton,

 

Chory umysłowo Albert Rubin
Jat 17, 127 West 123 ul. podpalił
mieszkanie, Ogień został stłumio ›

Kołduny mew-kle
Prosimy o poparcie

ny w zarodku przez sąsiadów.-
Furjata przewieziono na obserwa«
cję do szpitala Bellęvue.

   

Bio, fareYork
"SK

  
 przyrzekii czytać i

„Nowy Świat", jako jedyne piamo,
popierające ruch robotniczy.
Na tem posiedzenie zamknięto.
 

Zawiadomienie
 

W piątek, dnia 25go maja br. od-
będzie się o godzinie Bej wieczorem,
bardzo ważne zebranie rusko-polakie-
go oddziału koszularzy w sali 316 E,
10 ulica w New Yorku.

Rodacy! Obudźcie się 1 zrozumcie,
że bez orgunizacji robotnik hie doj-
dzie do celu.

Organizacja zapewni mampolep-
szenie bytu, który się słusznie nale-
ży za cięłką pracę.
Na zebranie winni przybyć wszyscy

robotnicy koszularze.
Nie zapomnijcie o dniu i o godzi.

nie zebrania.
Z bratniem pozdrowieniem

A. K. W. of. A.
(24, 25)

Lekcja szkoły nauk spo-

łecznych, odbędzie się .w

niedzielę, 27 maja (zamiast

20 maja), o godzinie 3ej po

południu w Domu Narodo-

ZIĘCIK, sekr.

[|Automobile na Licytacji

Wazystkle wyroby i modek

       

 

":"n n
oaidredy | 000.
Brown's sed Ave, 69 nin
[Automobile zawaze" na wystawie:

  jest ceas na porobienia

W Elektrycznym Koclolku
kiej utrzymywany jest cięgle w
stanie odpowiednim do użytku.
Nigdy nio wysycha i niędy się
nie spala.

Solidność 1 oszczędność ka-
dogo rzemiosia wymagają uży-
wana Elektrycznego Kociołka

 

The New York Edison Company

At Your Service

Electric Heating Bureau
130 East 15th Street Phone: Stuyvesant 5600

(Extension 337)

   
 

REKORDY

POLONIA

NAMIESIĄC MAJ

1 Na ten miesiąc tak pamiętny każdemu Po-
\ hknmmtennfleuiacwiomijmwwupm
M  ptasząt, polecamy następujące rekordy.

w Washington High School.
Początek z powodu długiego

programu 0 godz. 7:30 wieczo-

preypotowań do spro-
krew.

wych z Polski

Rycina: przedsta-
wio przystań no-
wojorską, do któ-

      

  

    

      

    

   

SELEKCYE SPIEWANE,

501-Witaj Majowa Ja- 504-W pośród drzew go-
trzenk j Al

 

 

rej zawinęły set- rem punktualnie. : " o .
ki Wtatków.rybne- Prostmy Szan. Polonję 0 po- Almfllffa'wrzymmu Kwiocisty 1 Wouny Puffin-ham
kich, natedowa- parcle te} pracy. Michałkow Polskich
nych rybami» Po- 9 224 East $7th Ste. 506-Kwiaciarka. 181-Zdrowad Maryo, -
łów był nadzwy- Na stacji kolei podziemnej ul. Nuyuk. Hiszpanka. O Boże Mój.

podnie ię 195 i Lexington Ave. pociąg u
derzyt 30-letniego Jana Johnson,
robotnika, zam, pnr. 358 East 139
ul, Lekarz pogotowla stwierdził
dwie rany na głowie oraz potłu-
czenie lewego boku i przewiózł
Johnsona do szpitala Harlem,

 

 314-Polka K . Orkiestra Warszawska
Jórka z Placi Dymaj--Polka .

337—2: do rans-Polka Warszawska ork. i klarnet
wierucha-Oberek.

Royal MailpuSynnsnawał-cnnPMA00%
ml

New Yorkiem iiGrhmklem
nnwunlwwhlkI-mlwiplnhlcmlSgt.

i rosSamii 26. no
ndem

I

|

i SELEKCYE DO TAKCA.

|
341-W Tatrach-Polka. Kiatnet i Ork. Włość.Przed domem 69 West 135 ul. | Milicyanthka-Polka, Klarnet | ork.

   

 

 

    

 
   

 

    

 

   

 

    

 
  

   

   

 

 

 

  
 

  

   

 

 

 

 

 

 

   
 

 

  

  

       

 

wynikła bójka pomiędzy Karolem Grate br |Johnson, zam. gm. ;04 W. 194 ul. LOhis" ,,Grea".Orduna'„muuu (J 342-Warszawianka--Polka. Ork, Harm. Ręcznych.

- z a Stefanem Arbitewiczem, 827 W. CERT noch S&K -, Zaręczyny--Polka. Ork. Harm. Reemych.
Adwokat z Polski gotowia ratunkowego skonstało- 139 u1, Obaj odniedli poważne ra- kajoe 'I 348-Jasio i Kasia-Polka. Ork. Włościańska.

wał śmierć. Z pozostawionych PO ny, Lekarz pogotowia po nałoże- - Lwow Zniwiarka--Polka-Mazurka. Ork. Włościańska.
który z końcem czerwca wraca |samobójcy listów władze policy)« niu opatrinków, przewłóżł pier- ”Węgli.abiny |

aang gmina:: do kraju, udziela wszelkith in- me ustaliły, że przyczyną śmierci wszego do szpitala Harlem, jako ulchbum. ;
«4 ica, Went od Bronóway formacji i wyjaśnień oraz PS- Me Cardiego byt zawód miłosny, bardziej poszwankowanego. Rekopte Mowe kwote otwiera mo too |
dither "hited74 muję zlecenia do kraju wbiurze , Wrona-x;. zatarzejeie rie, 60, hac |

„Warszawa" agencja szyfkart, - i

|

geo milla-(Nella agent |
"- ; Packet c

204 East 57th St, New York, no- Bladue 35.598,""" ""E.—':,oal!

przeciw Konsulatu Polskiego. - | dziecko

Telefon: Plaza 3963. i Chat eee

EX"
Hl a - | w PRZEZ 22 LAT..

w mert Samobójstwo bankiera | W ws eet

cmtemon Teat, awayaa st. mosmngeca got ag.

l Mieszkańcy domu 610 West 152 |
ji gm"! iwigtari" opurt A

sehenz00 w ;- 25 procent 2
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7 POBYTU NARSZAŁKA FOCHA

W WARSZAWIE -

WARSZAWA, 5 maja, (pocztą.)
- Wczoraj z okazji święta naro«
dowego odbył się o godz. 10 wie.
czorem na Zamku raut, na któ-
rym byli obecni przedstawiciele
Rządu, Sejmu, Senatu, świata dy-
plomatycznego, wyższego ducho-
wieństwa. Gości podejmował Pan
Prezydent wraz z małżonką.
Wśród serdecznego nastroju raul
przeciągnął się do północy

kk k

 

Mowa premiera Sikorskiego
   przyjęciu |urządzonem na

cześć marsz. Focha wygłosił gen.
Sikorski następujące przemówie›
nie:

Mami zaszczyt powitać Para, P
nie Marszałku, Francji, Ang
Polski w Imieniu rządu pols
go i całego narodu i podziękować
serdecznie za przybycie, Witamy
Cię, Panie Marszałku, jako zwy
cięskiego wodza armji sprzymie
rzonych, Słusznie otrzymałeś pra-
wa i zasługi nietylko jako naj-
godniejszy, ale i jako Francuz, -
Francja bowiem szła zawsze pier

wśród narodów pochodnią
ła i sztandarem wolności.

Skutki wielkiej wojny, która t
lanicznym wysiłkiem wydźwignę
ła podstawy nowej Europy, mo-
że najwyraźniej przejawiły się w
Polsce, Ostatnia wielka
światowa wydobyła również na
jaw spólnotę Polski z państwami
Zachodu. Podkreśliła ona głębo-

otnie i trwały związek, jaki
istnieje między Polską a Francją.
Poza Polską znajdowaliśmy tyl-
ko ojczyznę we Francji i to nie
wyłączając najcięższych
tów w historji narodu, ,

Pragnyłbym gorąco, Panie Mar
szałku, aby Pan, poznając teraz
z bliska, nasz kraj, pozna? jeszcze
szerzej Francję, bo Francja w
pas żyje. Zwycięzka Francja o-
raz skonsolidowana po
nem ustaleniu granie Polska, o-
bydwie pozbawione jakichkol-
wiek. popędów odwetowych czy
zaborczych, gwarantować mogą i
będą przez swoj nierozerwalny
sojusz nietylko realizację zamy-
kających ostatnią wojnę świato-

ą traktatów, lecz także i dobro

  

 

   

    

 

    

  

  

 

  

 

   

 

" dziejstwa długotrwałego pokoju.
Na dwuch krańcach Europy po

łączeni wspólnotą celów i dążeń,
zapewnimy równowagę europej-
ską. Utrzymanie pokoju, oparte-
gó na zasadach sprawiedliwości.
jest obowiązkiem wobec ludzko-
$ Wykonanie tego zadania
wymagać będzie zapewne w przy
szłości dużej czujności i realnego
ustalenia podstawy wspólnego
działania, W tem przekonaniu.
mimo zakusów wrogich nam ele-
mentów, wybrać będziemy mogli
drogę może nie najłatwiejszą,
lecz prowadzącą wprost i realnie
ku wspólnym nam ideom. Wza:
jemne zaufanie, oparte na pozna-
niu sił żywotnych obu krajów,
będzie niewątpliwie na zawsze
fundamentemnaszej współpracy.
Oto są przyczyny, dla których
wyrazy serdecznego powitanig z
któremi mamzaszczyt zwrócić się
do Pana, Panie Marszałku będą
tak głęboko odczute przez cały
naród polski.

   

  

   

Odpowiedź marszałka Focha
W odpowiedzi ma powyższą

mowę Pana Prezesa Rady Mi
strów -Marszałek Foch powie-
dział po francusku co następuje:

„Panie Prezesie Rady Mini-
strów!

Dziękuję Panu za słowa Zyezli-
we i wspaniałomyślne, które Pan
zechciał skierować do mnie, a W
których widzę i oceniam przede-
wszystkiem cie serdeczności,
które Pan i dla mnie.

Wydarzenia, których byliśmy
świadkami, wymagają dla ich ob-
jaśnienia powołania się na inne si
ły, aniżeli siły, tkwiące w. po:
szczególnych jednostkach. Mają
one swe dródło w przyczynach
bardziej potężnych, które też na
skutek tego należy nam poznać,
uby je tem lepiej spożytkować.
Czyż pod tym względem nie znaje
dujemy uderzających przykładów
właśnie tu na miejscu? Czyż nie
widzimy, jak w XVIII wieku Pole
ska, na skutek reform wolnościo-
wych zbyt rychłych, przedwcze-
snych, 3 rary ulegała pod prze-
mocą i widziała, jak była dzielo-
na przez państwa, posiadające u-
strój czysto monarchiczn + (ay
nie w ten też sposób Biały Orzel
uległ przemocy z powodu sprzy›

        

" siężenia 3 orłów czarnych?
Ale gdy , naród  zwyciężony

znikł, jako państwo, gdy  

zna została rozdarta, - to jednak
rasa żyje nadal, Rozlewa się o-
na, rozmnaża w całej Europie,
jak również w obu Amerykach,
wprawiając świat w podziw z po-
wodu swej żywotności, swego
rozwoju intelektualnego i swego
przywiązania do wiary, Przycho-
dzi wreszcie dzień, gdy ciemięzca
-- przez swą samowolę bez gra»

przez swoją moralność, nie-
ide, a w imię któ-

ia wszystkie
piesza dzie

  

   

zbrodnie, - sam prz
to sprawiedliwości w
lego (e wszystkich stron świata

i i Polski pod. sztane
dary wolności, zniewalają cały
wiat do uWyszenia ich żądań i
wygrywają w oczach narodów
cywilizowanych sprawę swej oj-
czyzny,
Tak olo w samej rzeczy siły

moralne, poruszając dzisiaj naro-
dami, ważą w ich losach więcej,
aniżeli sama tylko ich wola. Jak
doszło do ruiny, która się wali
na wroga i ciemięze v
powiada nam świe
sto dnia wczora
zwycięstwo, w sposób stanowczy
postępujące naprzód, powoduje
załamanie się i upadek mocarstw,
to, jako pierwsze z kąlei, przy-
chodzą rozejm i pokój w Brze-
ściu Litewskim, ustalające praw-
dę, że ogrom obszarów .danego
imperjum i jego niewyczerpalne
zasoby nie wystarczają e
do tego, aby stanowić o jego
trwałości, o ile nie posiada ono
głębokich fundamentów w po-
rządku |moralnym. Następnie
przychodzi czas na rozejmw Re-
thondes i pokój wersalski, gdzie
zwy z dnia wczorajszego
staje się zwyciężonymz dnia dzie
siejszego, ustalając z kolei praw-
(dę, że w naszych wąlkach naro=
dóworganizacja militarna, nawet
najstraszniejsza -ze -wszystkich.
które kiedykolwiek istniały, na-
wet oparta na wiedzy i przemyśle
pierwszorzędnej wartości, nie wy-
starcza jeszcze, al7 zapewnić zwy
cięstwo kosztem Sprawiedliwości
i Wolności.

I oto w naszej „epoce cywiliza»
cji moralnej, gdy ludzkość coraz
bardzie praguie być. traktowaną
po chrześcijańsku, zwycięstwo na
polu bitwy przeszło w sposób sta-
nowczy narodów, któ-
re - przy całkowitej abnegacji
każdego obywatela bez zastrzeżeń
pos 111an całą swij działalność i
wszystkie swe środki ku zdąża»
niu do tego wyższego ideału.

A ponieważ pokój nie kładzie
kresu walce, która jedynie sta
jąc się mniej morderczą, nie. staje
się jednak mniej zaciekłą, - to
czyż i w danym razie nie powin-
niśmy zwrócić naszej uwagi na
te same cnoty, a więc czujność,
aktywność i abnegację ze strony
każdego w zjednoczeniu wseyst-
kich, aby w ten sposób spowo-
dować Zwycięstwo, które będzie
pomyślnością kraju?
U stóp Marszałka Francji, któ-

ry zgórą wiek temu zginął za
wolność swego kraju, pozwólcie
te słowa powiedzieć w sto lat póź
niej temu, którego zechcieliście
uczynić Marszałkiem Polski.

Ale, Panie Prezesie Rady Mi-
nistrów, ja tak długo rozwodzę
się w sprawie linji wytycznych,
jakieby należało przyjąć, A czyż
Pan nie rozpoznał tej drogi Zwy-
cięstwa lepiej niż ktokolwiek in-
ny, gdy prowadziłeś Pan 5 armię
w dniach sierpniowych 1920 ro-
ku wśród nieprzepartego entu-
zjazmu walk pod Dubnem, Rów
nemi Łuckiem?
W Waszej patrjotycznej Polsce

sprawy narodowe z doby pokojo-
wej, dalekie od tego aby być roz-
wodnionemi w debatach teorety-
cznych, nie mogą zalste zmierzać

 

   

 

     

 

   

     

  

 

  

&

 

  

   

'do niczego innego jak tylko do
rezultatów pozytywnych, t. j. czy
nów ładu, postępu i rozwoju mo-
ralnego i ekonomicznego. Kiero-
wanie niemi, złożone w ręce tak
doświadczone jak Pańskie, jest
dla mnie już rękojntią powodze-
nia.

Niechże Polska nie wątpi, że
zawsze przy swym boku ujrzy
Francję w tego rodzaju przedsię-
wzięciach pokojowych jak rów-
nież dla obrony wolności.
W obliczu tej przyszłości peł-

nej obietnie, wznoszę mój kielich
za Pańskie zdrowie mój drogi
Generale, i za wielkość Polski".

W tych dniach mają się uka-
zać w druku pamiętniki znako-
mitego powieściopisarza francu>>
skiego P. Loti z  
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New Havem, Conn, 22 maju.
Szanowni Obywatele!
Wiadomość podana w.,No-

wym Świecie" donosząca o po
wstaniu Instytutu Przyrodolecz
nietwa Im, Marsz. Piłsudskiego
w Warszawie, poruszyła mnie
głęboko, dając bodźca do [(m-
szej pracy na tem polu.
O il mi się zdaje, jestem je:

dynym Polakiem w Nowej An-
glji, który wyszedł dzisiaj już z
prawnie uznanej szkoły przyrodo
leczniczej w stanie Conn, a któ-
ry jest czynnym praktykantem
tej wiedzy leczniczej przez osta-
tnie trzy lata. «
Wiedząc ilo dobrego dla cierpią

cej ludzkości można dziś zdzia»
łać prądami elektrycznemi, wie-
rzę, iż nowę to światło nauki ze
stolicy, Polsce całej zaświeci!

Promienie elektronów przedrą
się przez grube czaszki mania:
ków reakcjonistów i blaskiem
swoim -przyćmią _blade
telka świecy łojowej, przy któ-
rych mózgi i ch się -„rozwijać"
zwykły.
Bowiem, imimo nagich faktów,

które udowodniły światu w o-
«taniej wojnie, iż prądami elek-
trycznemi móżna dziś skutecznie
leczyć prawie wszystkie uleczalne
choroby ludzkie, są dziś jeszcze ,
„doktorzy" - którzy swoim kil-
ku pozostałym pacjentom
czą, iż „elektryka jest dobra, ale
do pędzenia motorów!"
NA szczęście cierpiącej ludzko-

ści, jest dziś tylko kilku takich
„profesórów" - i są odosobnie-
ni. Pamięć tylko po nich zosta-
nie, jak po owym królu francu-
skim, który „niczego się nie
mógł nauczyć i niczego nie mógł
zapomnieć!"
Nowo powstałemu instytutowi

Przyrodolecznictwa w Warsza»
wie, jako zwolennik jego idei i
praktykant, nareszcie, jako Po-
lak, który z innymi tu. na" obcej
ziemi, ziarna zasianego w czarnej
glebie, nie raz o głodzie i chło-
dzie szukał, - życzę powodzenia

PHILADELPHIA

Konferencja Polskich postępo-
wo chrzęścijańskich wyznań roz-
pocznie się w Filadelfji, 31 maja
i potrwa do 3 czerwca włącznie,
w sali kościelnej przy Pine ul.
pomiędzy S. Alą i ótą ul. w po-
łudniowej stronie miasta,

Podczas konferencji odbędą się
dwa wiece w tym samym budyn-
ku -- pierwszy wiec w piątek Igo
czerwca, następny w niedzielę gc
czerwca o godz. 7:30 wieczorem.
Na wiecach będą przemawiać

goście z różnych miast Stanów
Zjednoczonych.

Polonja filadelfijska mieć bę-
dzie sposobność powitać zacnych
gości i szermierzy nauki i praw
chrześcijańskich; przytem będzie
mogła usłyszeć i dowiedzieć się
wiele ciekawych i interesujących
rzeczy. Jak na posiedzeniach, tak
też i wiecach przemawiać bę-
dą różni mowcy.

Komitet dokłada wszelkichsta-
rań odnośnie wieców, będą deklu
macje, śpiewy i muzyka, uzupeł:
niając program wieców.

Wstęp: wolny.
Wszyscy są zaproszeń

(
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FILADELFJA-FRANKFORD
 

Tow im. Jul. Słowackiego,
znane ze swych występów śpie-
waczych i scenicznych, urządza
wielki piknik, w niedzielę, dnia
27-go maja w parku 'obok pol-
skiego cmentarza. Doborowa mu
zyka, smaczne przekąski, gry i
zabawy.

(26)
 

Hell Telefon Kena: 1681.
DR. FRANCISZEK TRYGAR
3119 Richmond $t. Pa.

 

Godziny: stowe:
«go 10 ras

Can
694009

W Nisdaiele do 1 popol # do 3 wien

w.

    

i pomoc moją solennie
kam,
Będę się starał Rodaków swo-

ich z za oceanu, zapoznać z wy-
biłnemi Amerykanami, którzyna,
niwie nowego lecznietwa.- po-
łożyli nieocenione zastugł,

Postaramsię o to, aby „Polacy
w Polsce więdzieli - co my tu-
taj wiemy o przyrodolecznietwie,
aby*podziwiali dzieło sztuki -
moc mózgu ludzkiego, ukrytego
w aparatach elektrycznych. ,

Założycielom Instytutu Przyro-
dolecznietwa-w Warszawie. cześć!

Dr. Franciszek Kaldon,
lekarz i przyrodnik.

 DEPESZE

St. Zj. dostaną koszta utrzy-

mania wojsk w Niemczech

 
PARYŻ, 24 maja,

wiciel angielski w komisji odszko
dowaniowej› zgodził się wycofać
swój protest przeciw wyplaceniu
Stanom Zjednoczonym kosztówu
trzymania wojsk amerykańskich

pro ach nadreńskich, -
Przedstawiciele Francji, Belgji i
Włoch zgodzili się na zwrot St.
Zjedn. kosztów utrzymywania
wojsk w Niemczech, Przedstawi-
ciel Anglji nie sprzeciwiał się o-
twarcie, ale załączył klauzulę, że
o ile St. Zjedn. nie dostaną zwro-
tu kosztów bezpośrednio od Ni
miec. Po długich debatach przed-
stawiciel Anglji cofnął swoje za-
strzeżenię i. SL Zjedn. otrzymują
zwrot kosztów utrzymywania
wojsk w prowincjach nadreń-
skich wprost od międzyaljanckiej
komisji odszkodowaniowej,

 

 

  

    

Opozycjoniści faszystów wy-

rzuceni z organizacji

RZYM, 23 maja. - Kapitan
Podovani przywódca oddziału fa
szystów neapolitańskich został
wyrzucony z organizacji faszy-
stów włoskich uchwałą najwyż-
szej Rady Faszystów pod
przewodnictwem premjera Mus-
soliniego.

ASPIRYNA
 

Powiedz „Bayer" i dopomi-

naj się

  
+

Prawdziwa

Dopóki nie zobaczysz nazwy
"Bayer" na paczce lub na table
tee nie otrzymujesz prawdziwego
Bayer wyrobu  przepisywanego
przez lekarzy, przez przeszło dwa»
dzieścia dwa lata i uznanego przes
miljony, jako doskonały na:

Neuralgję Bol glowy
Ból zębów Lumbago
Bol uszu "Reumatyzm
Zazighienie Bol, Bol,

Przyjmujcie tylko "Bayer" pa-
ezkę, która zewiera odpowiednie
instrukcje. -Wygodne pudełko z
12 tablelkami kosztuję kilka cen.
tów. Aplekurze również sprzeda-
ją flakoniki z 24 i 100 tabletka.
mi. Aspiryna jest marką ochron»
na wyronów Bovera Monoacetica-
wxncster Salicylicacid.

Baczność Polacy!
William Lazarek, Polski Detektyw,
który załocwia sprawy w całych Sta
nach Zjednoczonych i w Kanadzie

Podaje do wiadomości, że będzie dw
wat wszelkie porady zupełnie darmo
dla swoich rodaków, jak w cywilnych
tak 1 kryminalnych" sprawach
Po Informacje zgłość się do biora

osobiście od godziny 8 rano do 116]
przed poludn. Możecie osiągnąć in
formacje listownie. załęczając 2 cont
markę na odpowiedź

Piszcie na
20 E. Tth St.,

 

New York City.
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\ Specjalna wielkosé
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Odbędą się wiece w następują- ¢ \
cych miejscowościach;

%
-

*.
:

wieczorem -- New Bed- gr
ford, Mass. % roar fnx

26 0"

-

ween - Fall River, TYLKO ZE ZWYCZĄJNYMI KOSCAMI
Mass.

27 -" wiecz. - Farnumsville, |/
"Mass, %

27 -"

-

wicz, - Uxbridge, - *
28 -"

-

wiecz, Wonsacket, R .L. *
20 " . -- Central Fulls\.
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1 czerwca, wiecz
© Mass.

., Chicopee;

  
 
14 do 16 czerwca - Philadelphia,

i okolica. MARSZRUTA

 

# ." Do rozp. K. 0. N. w
Chicopee, Mass, zebrań Stow, Mechaników, na

3 " Hartford, Conn. RADY PRAKTYCZNE których przemawiać będzie sekr.
4 wieez, -- Wallingford, - Stow. Mech, Pol. Feliks Popławski

Coun. Nalewając wodę gorącą do szklan
6 » K. O. New York i O, kt czy słolka, należy włożyć tytkę, a: 25-go -" Moosup, Conn.

do 12 ezerwen. wig. N" 1260 nto pedo z% 26-go " Central Fall Icznie, » Lakierki czyszczą się pysznie crake: ha entral Falls, R. I.
13 " wiecz. Trenton, N, J. 56m. którym należy nacierać «kóre. 97.99 maja, New Bedford, Mass. "

 

 

Chas. Kosches
   

NIOSCIA

Pierwsza wielka wiosenna wy-

przedaz w powiekszonym lokalu

ZADZIWI WAS NIEZWYKŁYM DOBOREM MEBLI NA SKŁADZIE ORAZ TA-

ŻADEN INNY SKŁAD MEBLI NA EAST SIDE. ZOBACZCIE, A PRZEKONA-

==SKLAD MEBLI==

14'ul. i 1-Ave. New York City
   

CEN. POD TYMI DWOMA WZGLĘDAMI NIE DORÓWNUJE NAM

CIE SIĘ!
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Ten wspaniały kom- $1981“) ' Gramofony
plet do salonu . . .

 

 

    

 
   

od $79)

W

TYGODNIOWO

OTWIŁRA KONTO

 

Skład nasz jest otwarty w sobotę do
godziny 9ej wieczorem
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Prasa wy.(hmmmcieszysię
Oto już, jl ki. Tylko rękę wycią-
gnąć, no i- Polska będzie miała rżądy„czy-
stych Polaków".

Wprawdzie czystość -ta nieco zabru-
dzonajest takiemi drobnostkami, jak rzeż
nia koszerna „Rozumu, wprawdzie ma-
Jowniczość jej frakowo-sukmanową psuję
rasowa odrębność Bergerów, Piłzelich i
Hammerlingow - jednak -jak sig ma

to z czarnego można zrobić
białe, jak śnieg majowy. To się wie w po:
lityce, a szczególniej w polityce „Chjeny"
-której wydział narodowy -na |drugiem
miejscu po papieżu, wierność do zgonu o-
biecał.

7 uciechysfer wydziałowych, nawia-
sem mówiąc jeszczenie zupełnie usprawjje-
dllmoncL mlmuuncvm jest niezmiernie
fakt, wyśpiewywania - przez nie hymnów
pochwalnych nacześć prezydenta Rzeczy:
pospolitej Wojciechowskiego.
Wzachwyt wpadł chicagoski „Dzien

  

  

„nik [jeanLlema" który obok „Dziennika

Narodowego" wstrętną głoryfikacją mor-

_. dercypierwszego prozydnntn Rzeezypospo-

 

x

 

litej, wybitnie się odznaczył.
Inne pisma wydziałowe, również nie

żałują kadzideł, odnajdując nagle, że pre-
zydent Wojciechowski jest dobrym patrjo-
tą i że pragnie szczęścia dla Polski.

Do nastroju prasy xndnałmu'] przy-
czynił „się - sądzimy mimowolnie -
świeżo przybyły do Detroit, Mich. konsul
dr. S. Gruszka. W wywiadzie Lp'zcdstavu-
cielem „Rekordu Codziennego", dnia ")]

mają, konsul Gruszka o sojuszu prawicy

z Witosem powiedział:
„Połączenie to będzie miało dodatnie wy-

niki tak pod jednym jak i drugim względem.
Powtóre, jest to poniekąd w myśl życzeń pre-
zydenta Wojciechowskiego, -który, przypom=
qunn to sobie, przy, obejmowaniu rządówza-

powiedział, że starać się będzie o pogodzenie

stronnictw w Polsce, aby je zaprządz do ogól-

nej pracy dla dobra kraju, -Zresztą, każdy

chyba dobrze myślący obywatel polski powi-

nien się cieszyć z tego, gdyż wreszcie mamy

większość parlamentarną w Polsce.

Popularność prezydenta Wojciechowskie-

go jest wielka wśród wszystkich stronnictw,

jak zarówno i wśród narodu polskiego, Wzmo

gła się o... zwłaszcza po ostatniej podróży

prezydenta do Pomorzan, których lojalność

i wierność dla Rzeczypospolitej bardzo chwa-

   

  

 

Pan konsul Gruszka według naszego

zdania mógłbysię powstrzymać od wyra-

żania opinji w kwestjach, które dotych-

czas nie są dostatecznie jasne, a przeto i

bardzo drażliwe.

Według konsula Gruszki taka więk-

szość parlamentarna, jaka tworzy prawica

z Wilosem, daje powód douciechy, a we-

"dług innych obywateli polskich jest to sztu-

cznie klejona kombinacja, oparta na ambi-

cjach partyjnychi osobistych i na interesie,

z której nikt trzeźwo patrzącv na sprawy

polskie, radowaćsię nie może.
e*prezydent Wojciechowski pragnie

* współpracy partji i stronnictw dla ogólne-

go dobra państwowego, to prawda
-. cy tego pragną, J ecz całkieminna jest kwe-

 

stja, czy prezydent chociaż sam w ostat-
nich czasach piastowiec, cieszy się, jak.p.
~konsul Gruszka, ze zgoła nienormalnego o-
żenku „Chjeny" z Witosem.

Prezydent ancicnhnwski nie należy
do ludzi, którym chwalby głowe Mummy
A lymlxnqu, gdy hymny na jego cześć
śpiewa prasa wydziałowa polska w Ame-
ryce.

Niedawno, bo przed kilku zaledwie h»
godniami na zjezdzie wydziatowym w Ce-
veland, reprezentansi „całego wychodź
twa" starannie omijali wymówienia nazwi:

    

 

ska głowy Rzeczypospolitej Polskiej. Wre-
zolucjach zapomnieli, o istnieniu prezyden-
ta Wojciechowskiego.

Teraz nagle front zmien.li.
Gdyby zmian... ta nastąpiła ze szcze-

rego przekonania, gdyby istotnie sfery
wydziałowe zaczęły naprawdę szanować
prezydenta Polski - objawtaki byłbybar-
dzo pożądany.

Lecz kto umd/lc się tak naiwny,
wierzył, że ci sumi, którzy czczą zabójcę
$. p. Gabrjela Narutowicza, zachowają lo-
jalność wobec następcy Lunmdownncgo
prezydenta Wojciechowskiego.

Chybatylko chwilowo dla zbałamuce-
nia opinji publicznej.

Bo „jednocześnie z hymnami na cz
prozvdcnta prasa xnd/lałmm ma sposob

ność do warczenia z za płota na Piłsuds-
Mogo Warczenie to jednak nie zmieni w
niczem sytuacji w Pol wb.

NA INSTYTUT NAUKOWO-DOSWIAD-
CZALNY IM. TAD. KOŚCIUSZKI

W „komunikacie urzędowym
prasy, Zarząd Stowarzyszenia Weleranów Armji
Polskiej w Am., zawiadamia, że poseł Haller, który
miał przyjechać w końcu tego miesiąca, nie przy-
jedzie. Obiecał przyjechać w jesieni,

Tymczasem, zarząd poleca wszystkim placów»
kom, aby zajęły się zbieraniem funduszu na! Insty-
tut Naukowo - Doświadęzalny Im. Tadeusza Ko-
ściuszki. Ze swej strony uważamy, że skierqwanie
wysiłków weleranów w tak poważnym celu jak
Instytut, bezwarunkowo zasługuje na uznanie.

Bez osoby posła Hallera mogą się obyć dosko-
nale nawet weterani, którzy pod »omendą jego słu-
żyli. -A sprawa funduszu Kościuszkowskiego jest
nieskończenie w

Przy sposobności zaznaczamy, że Komitet Ko-
ściuszkowski w New Yorku, czyni przygotowania

  

   

    

rozestanym. do

   

 

  
  

  

    

do rozpoczęcia kampanji na calymterenie obejmo-
wanym przez konsulat generalny Rzeczypospolitej
w New Yorku,

w # #

OSZUŚCI NA AMERYKANSKA SKALĘ

Mniej więcej przed rokiem, zbankrutował sze-
reg firm finansowych w New Yorku na dziesiątki
miljonówdolarów. Firmyte, na podstawach oszu»
kańczych istniejące, coś w rodzaju wielu korpora-
cyj polskichna księżycu, zrujnowały moc osób śre-
dnio-zamożnych i niezamożnych, lokujących z do-
brą wiarą swoje oszczędności w prosperujących ni-
by złotycli, a w rzeczywistości wfantastycznych
przedsiębiorstwach. -

Z małymi wyjątkami, oszuści uniknęli kary.
Tak sprytnie się urządzili: że gdy sprawy poszły
na drogę sądową, to brakło świadków, to oskarżo-
nych, to znów dowodów w postaci czeków, ksią-
żek i t. p.

Ręka rękę myje, noga nogę wspiera - powia-
Da się ono z powodzeniem stoso-

sunku do i „przed
siębiorstw,"

Ostatnio wypłynęła na wierzch sprawa zban-
krutowanej Fuller & Co. firmy, która ogłosiła ban-
kructwo na bagatelę bo. .. na 6 miljonów dolarów,
Pociągnięto głównych winowajców Fuller'a i współ
nika jego McGee do odpowiedzialne

I nagle zaczęły się ujawniać rzeczy całkiemcie-
kawe. -Śledztwo nalrafiło na ślad łapownictwa na
olbrzymią skalę, w którem zamieszani są wybitni
politykierzy z Tammany Hall i wogóle szereg 0s0-
bistości, które swoimi wpływami miały zadanie bro
nić oszustów. _Wmieszane sy w aferę poważne i
odpowiedzialne firmy, jeżeli nie bezpośrednio, to
pośrednio. Gdy sąd zażądał potrzebnych mu do-
kumentów, te znikły. -Podczas bankructwa firma
Fuller and Co miała 1,800,000 dolarów na pokrycie
długów, a teraz okazuje się, że suma la gdzieś za-
padła się pod ziemię...

Co zaś najciekawsze, że śledztwo natrafiło na
ślad wskazujący, iż wszystkie, a przynajmniej trzy-
dzieści bankructw wostatnich czasach w New Yor-
ku, prawdopodobnie kierowane były jedną ręką i
mózgiem, Jednem słowem, zorganizowany szwindel
na prawdziwie amerykańską skalę,

Kilkudziesięciu sprytnych i śmiałych oszustów
podzieli się zagrabionymi miljonami, _Klkunastu
pomniejszych znajdzie się na krótkie terminy w
więzieniu, za co otrzymają sowitą zapłatę. Zaś po-
krzywdzeni i zrujnowani, narażeni są na drwiny, że
zamiast innych naciągnąć, sami wpadli,

Wieczna pogoń za złotem, nienasycona żądza
prędkiego i łatwego zbogacenia się - oto niewy-
czerpańe źródło dla szwindlarzy,

« « » +
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NA TLE AWANTUR CHINSKICH

Sytuacja w Chinach, w związku z porwaniem
niedawno przez bandytów chińskich obywateli Sta-
nów Zjednoczonych, coraz bardziej się komplikuje.
Bandyci nie chcą trzymanych wniewoli wypuścić
na wolno Stawiają żądania rządowi w Pekinie,
które trzymane w tajemnicy, są widocznie tak wy-
górowane, że przyjąć ich nie można, -W Washin-
głonie mówi się znowu o możliwości wysłania
wojsk amerykańskich do Chin, aby te ścigały ban-
dytów. -Byłby to krok bardzo ryzykowny, a o-
stroźniejsi politycy twierdzą, że niewiadomo gdzie-
by się skończyło, zaczynając w Szantuogu.

W danej chwili w Chinach kwateruje zaled-
wie 850 żołnierzy amerykańskich, Jest to-zamała
siła, by ją można wysłać przeciw bandytom, któ-
rych liczba jest niemała i doskonale -uzbrojona.-
Rząd Stanów Zjednoczonych posyłając większą i-
lość wojsk do Chin, zwróciłby przeciwsobie z całą
pewnością sentyment ludności, która teraz najwię-
cej ze wszystkich państw białych ufa Ameryce,

Straci" sympatję łatwo, odzyskać ją, bardzo
truduo.

A Ameryce sympatja ta jest potrzebna ze “ml;
du na Japonię.

 

 

 

  

 

Kto wię bowiem, kto za bandytami stoi i kto
im, pocichu. pause brat f ;

aby '

 

Czy to Język, ł
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Wpadła nam w ręce kores-
pondencja obywatela Hawaj-
skiego, a z łaski piastowców
senatora p. Louis Hammer-
linga.
języka „Hawajskiego", d ma-
my podejrzenie, że pismo po-
dobne jest do jednego z języ-
ków wschodnich, przypusz-
czamy, że tak p. Witos, jak i
„Chjena", zechcą z pomocą
ekspertów lingwistów, niepo-
kojącą zagadkę rozwiązać.

Być może, że jest to nowy
jakiś język specjalnie wyna-
leziony dla „czysto-polskiej"
większości, której p. Ham-
merling jest czynnym orędo-
wnikiem.
(Szczegóły w wiedzieli m

wego Świata")

z (HW
DO redakcji zgłosił się młody

człowiek, odznaczony za
ność jako oficer armji polskiej,
syn lekarza, muzyk, słuchacz
praw, rok przed doktoratem,

-= hull} pan przyjechał do New

Yorku?

- 13go maja.

- Do kogo?

-- Nie znam nikogo. Spodzie›

wałemsię, ze pan Paderewski po-

może mi, znam (go, Sam jestem

muzykiem.
P

wydaniu

  

- Odjechał w dniu, w którym

się do hotelu zgłosiłem,

- Czem mogę punu służyć?

- Proszę o adresy amerykań-

skich i polskich filantropów. Zo-

stawiłem w kraju żonę i dziecko.

W kopsulacie obiecal mi bez.

płatny bilet na powrót -ale te-

raz umieramz głodu.

w 0606

Oto typ imigranta polskiego,-

który wyczerpuje polską kwotę.

Inteligent, który stał się zawo-

dowym żebrakiem i płaczkiemo

zy polskiej.

Tacy ludzie krąży tu izwraca»

ją się do filantropów amerykań-

skich i polskich.

Po co ten człowiek do Ameryki

przyjechał?

Dlaczego zostawił w kraju żo-

nę i dziecko?

Czego się, spodziewał?

Na chwilę ogarnia nas wzru=

szenie na widok niedołęgi, który

spróbował przejaźdźki do Ame-

ryki na oślep.

Żałujemy człowieka młodego i

jego rodzinę i odzywa się chro-

 

 

 

niczne współczucie jakiem darzy

„Ponieważ nie znamy

Z PRASY I 0 PRASIE

Pisma wydziałowe z radością i | to powszechnie wiadomo, 90 pro-

| dumą piszą o Witosa narodowem

| dziele, podnosząc wodza piastow

 

cow do rzędu genjuszów. To zre-

szlą. jest zrozumiałe. Chociaż te

same pisma na Witosie suchej

nitki nie pozostawiły, a reprezen-

tantów „Piasta" posłów Bryla i

Dębskiego

błotem

niergorze} obrzucaly

, nit. postow. socjalistyer=

woleniowych; chociaż

Związkowym w Tole-

do w r. 1921 na salę obrad ich nic

wpuszczono - teraz Witos i je»

go zwolennicy wychwalani są

pod nichiosy jako ci co „szczerze

sprawie narodowej służą",

Ciekawsze jednak o wiele stano

wisko zajmują niektóre

łówki, które stają w obronie nie-

tylko Witosa, ale obywatela Ha-

wajskiego, senatora piastowców

p. Louis Hammerlinga.

Nie możemy w żadnym razie

pominąć niezwykle charaktery-

stycznej obrony pośrednika soju-

szu „Chjeny" z Witosem, podj¢-

tej przez „Kurjer Narodowy".

W nrze z dnia 23 maja, „Ku-

rjer Narodow między innemi

   

  pisze o Witosie:

„Zaraz go się czepiłi, że ie

dzie z Hammerlingiem, i .lbv

 

z Hammerlinga niemieckiego

szpiega. -Ale Hammerling do-

robił się znacznego majątku

nie' na szpiegostwie, bo szpie-

giem jako żywo nigdy nie był

i nie w spółce z Niemcami,

gdyż ani nawet po niemiecku

czytać i pisać nie umie, ale w

spółce z Amerykaninami, z któ

rymi założył w New Yorku

światowego rozgłosu biuro o-

głoszeniowe. Jako szef tego

biura prowadził dział ogłosze

niowy w dwóch kampanjach

prezydencjonalnych po stronie

republikańskiej, a potem doro

biwszy się już stworzył dział

prasy obcojęzycznej, zapewnia-

jąc polskim w szczególności

pismom ogłoszenia |wielkich

firm amerykańskich.

Dorobiwszy się majątku u

znał się Polakiem, ożenił się

z Polką Zofją Brzezicką, a gdy

w kraju się osiedlił, pobudo-

wał u siebie w Brodach pod

Kalwarją Zebrzydowską, dom

ludowy, Tecznicę, czytelnię, po

mógł odrestaurować kośćnó! i
dził życie pl

rolnikll.
Nie była dla sprawy narodo-

wej krzywdą jeżeli przy wybo-
rach dopomógł w Małopolsce
Wschodniej do uratowania dla
Połaków kilkunastu -manda-
tów. Ale ponieważ te manda-
ty przyłączyły się do poselskie
go Klubu Piasta, więc o to na
Witosa Krzyk".
Wydawcy „Kurjera" jak p. Le

on Wazeter i ks. Kubec z Brook»
lyna znają p. Louis Hammerlin-
ga doskonale. Na pierwszego po-
wołał się p. Hammerling w Pol-
sce, jako na jednego z pierw-
szych, którzy z nim pracowali w
„prasie " obcojęzycznej". -Drugi
miał &posobnosé poznać obecne
go senatora w „Poland Export
Corp.", gdzie interes skończył się
niesławnem bankructwem.

Nie mogą oni nie wiedzieć o
oskarżeniu p. Hammerlinga przez
władze amerykańskie i przesłu-
chach w senacie wr. 1919, które
zmusiły obywatela Hawajskiego,
do wyjazdu ze Stanów Zjednoczo-
nych.
Jak pan Hamfnerling robił in

      

 my ludzi w biedzie i bę
dących.
Atoli po chwili oburzenie przy»

głusza sentyment, Nie można bo-
wiem zrozumieć biegu myśli, trę-
dowatej logiki, tej zakażonej psy
chozy powojennej, która za sobą
pociąga tyle. ofiar,
Poczuwamy się do obomązku

przestrzegania Polaków, ażeby się

nie wybierali do Ameryki o ile

nie mają tu krewnych i znajo-

mych, o ile nie posiadają fachu,

nie są fizycznie zdolni do ciężkiej

racy. .

Niechaj (nie liczą na poparcie

„fildntropów" polskich lub arie

rykańskich, Mórzv na “ldok po-

dobnych wyk

ją tylko wstręt,

Bolesne a często zabójcze są roz

czarowania takichjednostek, któ-

re na bruku nowojorskim dowia-

dują się, że obecnie gra na p

budowanie przyszłości na ckliw

ści filantropów jest szaleństwem

Takich -wałęsających się mę

czenników mamy tw całyzastęp.

Nie wiemy czy litować się nad

nimi czy ich nienaw@dzieć. Wie

mytylko, że każdy gęnt dany ta

kiemu plncząmnu ro‘icmmunm-

mm jest"wyrzucony.
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‘Newmlgii MHVW-ch”

: Bóli w piersiach

Zesztywniałych Muszkułów

Natrzyjcie środkiem

PAIN-EXPELLER

'zbolate miejsca, at uezu-
(jecie spiek skóry, a łago-
dzapa ulga rychło nasta
Prawdziwy Pain -Ex
ma Kotwicę, jako mukęl

Aundlowg _. ___ }|

cent brał dla siebie a 10 dawał
pismom polskim, na których o-
part akcję ogłoszeniową, Ale naj-
charakterystyczniejszem jest zda-
nie „Kurjera": „Dorobiwszy się
majątku uznał się Polakiem."
Według wydziałowego pisma,

wcale nie jest grzechem, gdy
Hammerling nie mając majątku,
wyparł się Polski, podając miej-
sce urodzenia na wyspach Hawaj-
skich, -Przeciwnie dowiadujemy
się, że każdy ma prawo uznać
się Polakiem, kto majątku się do-
robił, a później „odrestaurował
kościół i prowadził życie praco-
witego rolnika
Cudownie, Wiemy, że p. Ham

nierling kupił domy w Polsce, u-
działy w kilku bankach, kontro-
luje pocichu parę możliwe,
że odrestaurował i kościół, ale
żeby „prowadził życie pracowite
go rolnika", o tem nie styszeli¢-
my.
Również ze zdumieniem dowia-

dujemy się z ”hum-a, że San

mouznany Polak", p. Hammer-

ling uratował kilkanaście manda-
tów dla Polaków we Wschodniej
Małopolsce,

Gdzie? Jak? Kiedy?
Osobliwe poglądy na etykę, mo-

ralność, patrjotyzm i polskość.
wykłada swoim czytelnikom „Ku-
rjer Narodowy",

Głoryfikacja obywatela Hawaj-
skiego i renegata dlatego, że się
dorobił majątku, człowieka, któ-
ry pozostawił na bruku rodzinę
w Ameryce, gdy mu przyszła fan
tazja „uznania się „Polakiem" -
zasługuje na wyróżnienie. Ale
czy od tych, którzy głoryfikują
mordercę prezydenta Rzeczypo-
spolm co innego oczekiwać

dpomedu
SBcp

wra 5,0.+ kiMass, - Zarząd Stowarzyszenia We-teranów Armji Polskiej w Cleveland,Ohio, ogłosił urzędowo, że poseł J.Waller ternz nie przyjedzie, aż możedopiero w jesieni. Komitet lokalny wSpringfield widocznie jeszcze o temnie wiedzinł i podał wiadomość doj gazety ńskiej.
J. Kasper z New Yorku - Nazwiesko nie zawsze wskazuje pochodzenie.Czy polskiem jest nazwisko „Rhode"należące do jedynego polskiego bi-skupa rzymsko-katolickiego na wy-chodztwie?Wśród księży jest sporo nazwisk,jak np. Szpilman, proboszez w Har: |ison, które nie są polskiemi.Mamy w Polsce całą masę wybit.nych obywateli, których nazwiska. niebrzmią po polsku, ale są oni zasłużo-nymi obywatelami i dobrymi parjo-tami.Dlatego też osądzanie kogokolwiekz nawiska, jest conajmniej błędem.Gdyby np. Stany Zjednoczone chcia-ty wybierać amerykanów według na-zwisk, to byłby bigos nielada, Okaza-loby się, że czysto-amerykańskie na-zwiska, są jedynie indyjskie,

 

  

  

   

  

 Tradycyjny „tort", przygoto-wany na uroczystości weselneksięcia Yorku, ważył 350 kilo-gramówa
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National Auto School

 

 

 

 

IRENA AUTO SCHOOL

  

Szkoia orwarte. codtiennie
A. Mich-ławki, inżynier

 

mochodów modeli 1923 roku, Osiem sam
Licencja stanowa gwarantowana.
wany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika.

Naplszcię po bezpłatny kwialog

POLSKA SZKOŁA

Automobilowa
Czy chcecie zostać szoterem-
mechanikiem i
od „a" do „z"

 

powożenia i
mechaniki. Jedyna szkoła w

rork City, posiadająca liczny komplet ro/nynh typów sa-

 

hodów do powożenia,

T tkim studentom wyda-
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151 West 54 St., M
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Do Polaków w New Yorku i Okolicy!

Ostatni tydzień tego miesiące bę-
dzie w Polsce Dorocznym Tygodniem
Polskiego Czerwonego Krzyża.

Cały ten tydzień poświęcony jak.
najszerszej propagandzie idei i zadań
tej organizacji i werbowaniu człon-
ków.

Korzystając z tej okazji, Komitet
Pomocy dla Polskiego Czerwonego
Krzyża w New Yorku rozpoczą w bie-
żącym tygodniu kampanję werbunko-
wą, pragnąc jak najwięcej członków
zapisać w szeregi tej. humanitarnej
polskiej organizacji i w ten sposób
dostarczyć jej jak najwięcej fundu-
stow.

Nie  watpimy, it wszystkie tows-
rzystwa. polskie w New Yorku i oko-licy przystąpią do współpracy i przy-
czynią się do zupełnego powodzenia
te} kampanji. Werbowanie członków
potrwa przez dłuższy czas, aby dać
możność wszystkim Polakom i pol-
kom i wszystkim towarzystwom za-
pisania się w szeregi Polskiego Czer.
wonego y

Po kwitarjusze należy się zgłaszać
do Komitetu Pomocy (Dom Narodowy
19-23 St Marks Place w New Yor-ku).
„Sprawa Polskiego Czerwonego

Krzyża to dzieło miłosierdzia powsze-

 

 

chnego oparte na świętej idei miłościbliźniego. świecie, ani w
Polsce zrzeszenia społecznego, którego
cele tak jak Polskiego Czerwonego
Krzyża same za siebie przemawiały»
by do chrześcijańskiego i polskiegoserca, równie bliskie i drogie mubyły.

Każdy więc Polak, każda Polka, bez
względu na różnice, do Polskiego Czerwonego Krzyża należeć winni, ideo e-
go szerzyć i jednać mwjak najeser.
sze poparcie w imi i bliźniego,
Ojęzysny i Ludzkości.

Zapisujcie się zatem wszyscy do
Polskiego Czerwonego Krzyża 1 po-
magajcie Komitetowi w jego pracy i
rozpoczętej kampa

Kontur

F., Rose, Prezeska

KS. W. Trzepierczyński,

 

  

W. Witulska, wicepr.

- Wallas, sekr. kunsp.
kr. pro
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RlchwulKumuV Kamiński

Panie: Shwlkown.„Białecka,
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NA CAŁYM ŚWIECIE KRĄŻY PIĘTNAŚCIE

MILJONÓW AUTOMOBILOW
 

Z tego przeszło 12 miljonów samochodów posiadają Stany
Zjednoczone
 

Jak stwierdza światowa staty-
styka rozwoju automobilizmu, -
ruch automobilowy wzrasta nad-
zwyczajnie, Gdy w r. 1914 cyfra
wozów motorowych doszła do 1,
836,7w, w ciągu ośmiu lat auto-
mobilizm rozwinął się niestycha-
nie, osiągając w r. 1920 cyfrę 10,-
922,278 wozów, w r. 1921 - cy-
fra wozów doszła już do 12888-
588, by z końcem roku 1922 usta
lić się na 14,728,000 wozów.

Rzecz charakterystyczna, że w
tej sumie 15 miljonów blisko wo-
zów automobilowych, olbrzymi u
dział mają Stany Zjednoczone -
które same posiadają 12364,377
wozów automobilowych.

Inne państwa posiadają nastę-
pujące cyfry: Angtfa 553443, Ka-

Niemcy 126,002, Austrja 97,189.
Argentyna 90,000, Włochy 65.000
i t. d.
Jak z tego widać w Stanach

Zjednoczonych imponująca jest
używalność tego środka lokomo-
cji, przyczem rozwój automobiti-
zmu wzrasta nfeoma] z dnia na
dzień, W stanie Nowego Yorku
wypada jeden samochód na ośmiu
mieszkańców.

MWSłanach Zjednoczonych pa-
nuje opinja, że gdyby drogi a-
merykańskie w ich olbrzymich
przestrzeniach, były tak dostoso-
wane do ruchu samochodowego,
jak to ma miejsce w W. Bryta-
nii, we Włoszech i w niektórych
ośrodkach Francji, cyftu samo-
chodów amerykańskich rychło po
troiłaby się.

NOWY ŚWIAT, PIĄTEK, 25 MAJA (FRIDAY, MAY 25) 1923

DO WSZYSTKICH KOŚCIUSZKOW-

SKICH W NEW YORKU 1 OKOLICY!

W celu reorganizacji Komitetu Głównego i przygotowania kampa-
nji na rzęcz Instytutu Naukowo Doświadczalnego Im. Tadeusza Ko-
ściuszki, odbędzie się w sobotę; dnia 26-go maja w Domu Narodo-
wym, 19-23 St. Marks Place zebranie, na które zapraszamy reprezen-
tartów wszystkich komitetów lokalnych z New Yorku, Brooklyna,
East New Yorku, Bronx, Jersey City i całej okolicy.

Na zebraniu będzie ustalony plan kampanji i pożądanem jest, aby
istniejące Komitety Kościuszkowskie, przedstawicieli swoich do Do-

i Byłoby rzeczą wielce ciekawą

| stwierdzić statystycznie, w jakim

procencie do automobilizmu świa

towego pozostaje Polska i jaką

cyfry samochodów rozporządza |

dziś państwo polskie. Niestety

mamy obawy, czy statystyka la-

ka jest prowadzona i czy dałaby

ona realne cyfry rozwoju pol-

skiego automobilizmu w ciągu o-

statnich ośmiu lat,
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OMAJNOŚCI

SKAZANIE DOKTORA,

Sprawa sądowa o mylną dja:

gnozg.

Sąd apelacyjny w Ronen zmie

nił orzeczenie sądu w Evreux,

który uwolnił dra. Valleta od za-

rzutu mimowolnego zabójstwa.

Skargę wnosił ojciec zmarłej pa

ni Jonenne, w imieniu swojem i

swoich małoletnich wnuków. -

Pani Jonenne będąc w stanie po

, ważnym, wskutek błędnej dja-

gnozy przez dra. Valleta opero-

| wana; sądził on, że chora ma fi-

bromę. Następstwem operacji

była śmierć pacjentki, która

pozostawiła kilkoro drobnych

dzieci.

Sąd apelacyjny, w obszernie

motywowanym wyroku, zdecydo

wał, że dr. Vallet jest winny jej

zejścia i skazał go na zapłace-

nie ojeu zmariej sumy 2000 fr.,

a dzieciom 9700 fr., oraz kosz,

tów sądowych.

Strajk w Schenectady

skończony

SCHENECTADY, N. Y., 24 ma-

ja, - Pięcio dniowy strajk w

Schenectady i okolicy został dzi-

siaj zakończony po podpisaniu

umowy przez przedstawicieli tram

wajarzy i właścicieli -kompanji

tramwajowej, którzy uznali unję

i zgodzili się na 8 godzinny dzień

 nada 487,009, Francja 200,903- pracy.
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(Ciąg dalszy).

Jedna tylko jeszcze droga pozostała,

a tą było udanie się do samego Grabińskie-

Nie zwlekając więc wcale, poszła An-
ka natychmiast do niego.

Zimno wysłuchał podstarości jej pros-
by
Y - Dlaczegoż waćpannie zależy tak na

wolności burmistrza? - zapytał po dłu-
giej chwili, świdrując ją oczyma:

-- Godlewski jest moim narzeczonym,
więc sprawa jasna, dlaczego mi zależy -
4dpowiedziała krótko.
- Narzeczonym? - zapytał zdziwio-

ny, cedząc każde słowo powoli.
- Tak! .
- A ojciec waćpannywie o temi zgo-

dził się na to?
-Ojcu dawniej, nigdy o tem nie mó-

wiłam, dopiero dzisiaj. ;
Podstarości począł się przechadzać i

głową kiwać.
- No, no, ładny się waćpannie dostał

narzeczony, który ludzi napada i bije, a
przytem podszywa się nieprawnie pod mia
no szlachcica.
- Waszmość pytałeś tylko o zdanie '

skarżących, a nie wiesz waść, co on sam
inni o tej sprawie mówią.
- 'To już rzecz moja, a nie waćpanny

dochodzić, co jest pmwdq, a co nie.. A praw
dą przecie być musi, że napadł w›"domu na
Zawadę, bo świadczył:o tem pan Grabieci
Dzidziński, a nawet sam sukiennik stawał
i na świadectwo prawdy, rany na głowie po

  

Mości panie podstarowl, bądź ła-
skaw to mieć na względne. że wedle prawa
osiadłego szlachcica nie wolno więzić, a że
pan Grabiec i Dzidziński świadczą przeciw
burmistrzowi o nieprawne podszywanie :snę
pod miano szlacheckie, to tylko z zawiści
przeciw niemu tak występują.
- Co też mnie vxacpanna tłumaczy, co

może być prawdą. a co nie. Pojmanyzo-
stał, stało się, a za resztę ja odpowiadam!

Anka poczęła płakać i błagać go, aby
nie kierował się podszeptami wrogów bur.
mistrza, ani też własnemi uprzedzeniami,
ale żeby sprawiedliwie i bezstronnie spra-
wę rozsądził i więzionego puścił wolno.

'Grabifiski patrzat na nią z podełba i
plany jakieś snuł w głowie. Szacował przy
temuczucie eniudo Godlewskgego. i za-

 

      
 
   

stanawiał się nam tem, jak wielkie ofiary
gotowa ona dla niego ponieść. W końcu
ale zdecydował się, za żadną cenę uwięzio-
nego nie uwalniać, a dziewczynie oświad-
czył, że sprawę wpierw rozpatrzy i skoro
przekona się, że niema żadnych przeszkód,
każe burmistrza uwolnić.

Anka stała oparta plecami o ścianę i
połykając łzy, w sobie gwałtowne
wybuchy płaczu.

Starostka pochłaniał ją oczyma, wca-
łowywał się spojrzeniem w jej cudne, zał.
zawione oczy, rozchylone karminowe usta
i bujne złotawe włosy. Jakieś dziwne drże-
nie opanowało jego członki, serce biło mu
spieszniej w piersiach, a tętno krwi, wali.
ło w skroniach jak młotami.

Starszym już był człowiekiem, prze-
chodził różne koleje w życiu, nie jedną u-
rodliwą kobietę widział i posiadał, a je.
dnak, żadna tak dziwnie hie działała na nie-
go, jak ona. Czuł, że dla niej zrobiłby wie-
le, że nie odmówiłby jej niczego, ale zaz.
drość grała w nim rolę, więc teraz nie mógł
zdobyć się na tyle szlachetności, aby wy-
rzeknąć się samemu śmiałych rojeń, przy-
fożyć rękę do szczęścia dwojga osób i uwol-
nić Godlewskiego. On, pragnął mieć tę
dziewczynę za jakąkolwiek cenę. Teraz zaś
zdało mu się, że łatwiej ją posiędzie, jeśli
rywala będzie miał w swoich rękach.

Anka, ponowiwszy raz jeszcze swoje
błagania próby, opuściła mieszkanie Gra-
bińskiego.

 

Jakkolwiek z odpowiedzi podstaroś|
ciego wnosiła, że u niego nie uzyska ża»
dnych względów, nie opuściła rąk bezra:
dnie, ale postanowiła dołożyć wszelkich
starań, aby tylko burmistrza uwolnić. W
niewinność jego i szczere uczucia tak głę-
boko wierzyła, że gdyby nawet cały Le-
zajsk z okolicą przyszedł na niego ze 'skar-
ga i dowodzit mu najbardziej niecne czyny,
nigdyby temu nie dała wiary.

Wjej sercu był on czysty jak łza, a żć
uniósł się i zawinił przeciw Zawadzie, toć
tylko w obronie jej własnej czci. Była więc
dumną z jego miłości; stokroć bardziej jesz
cze pokochała go od chwili jego uwięzie-
nia.

Ale mijał dzień za dniem, a Grabiński
- mimo przyrzeczeń rozpatrzenia sprawy
Tłburmlslrza wypuścić z lochówani my-
śla

  

Ojciec Godlewskiego wniósł protesta»
cję. przeciw uwięzieniu syna, przyjaciele
jego również poczynili starania, aby go
czemrychlej uwolnić. A podstarości nie lę-
kaf sig nikogo; miał ręce wolne z tytułu
swojej władzy, więc działał według wła-
snych mpalrywan.

   

 (cug dulszynastąpi)

mu Narodowego przysłały.
Sprawa jest bardzo ważna,

Za Komitet Kościuszkowski w New Yorku:
P. NOWOTKA, prezes,
L. NOWAKIEWICZ, sekr.

DO WSZYSTKICH ORGANIZACJI, TOWARZYSTW

I CAŁEJ POLONII W NEW YORKU I OKOLICY

Dnia 28-go maja w sali Domu Narodowego, 19-23 St, Marks Pl.,
New York City. o godz. &e} wiecrorem odbędzie się roczne ogólne
zebranie Towarzystwa „Samopomoc Polska".

Oficjalne uzyskanie miejsca dla delegata „Samopomocy" przy
towarzystwie amerykańskiem na Ellis Island celem otoczenia opieką
i pomocą emigrantów polskich, otwarło przed Towarzystwem nowe,
niezwykle ważne dla wychod#twa pole pracy, zaniedbanie którego
byłoby czynem wprost karygodnym i nie do darowania.

Dlatego Zarząd Towarzystwa najgoręcej apeluje do sumienia
Polonji nowojorskiej, aby jaknajtłumniej stawiła się na to zebranie
i przez reorganizację T-wa i powierzenie jego kierownictwa ludziom
dobrej woli, oraz gotowym do pracy, spełnić obowiązek narodowy i
swój własny wobec krewnych, i przyjaciół i znajomych rodaków.

Niechaj wszystkie Towarzystwa wyślą swych delegatów, a zara-
zem ogół Polonji weźmie w tem zebraniu jaknajliczniejszy udział,
niechaj krytyka rzeczowa wytknie błęd
da wskazówki do pracy, od której usu
nam nie wolno.

dotychczasowe, ale niech i
¢ sig pod żadnym pozorem

Jest to sprawa nasza własna i jako taką winniśmy
najserdeczniej się zainteresować i ją przeprowadzić,

Na zebraniu będą mieli prawo głosu nie tylko delegaci towa-

rzystw, ale i pojedyncze osoby, a to ze względu iż sprawa opieki nad

emigracją nie jest sprawą wyłącznie towarzystw, ani nawet Polonii

nowojorskiej, ale całego wychodétwa w Ameryce,

Kolekty na zebraniu nie będzie - Prosimy o punktualne przy-

bycie. ZARZĄD

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

JERSEY CITY

 
 

Cześć Stanisławowi Maliszew-

skiemu!!

Stanisław Maliszewski, 270 -

 

13ta ulica w Jersey City, z nara-

żeniem własnego życia wpadł do

płonącego domu por. 148 Pali.

sade Ave. w niedzielę 20go maja

i nie zważając ną własne niebez-

pieczeństwo, wyratował niemowlę

które zostawiono w płonącym do-

mu.

Policjant natychmiast odesłał

dziecko do szpiłaln, a publiczność

i strażacy, którzy byli: świadka-

mi tej sceny wyrazili uznanie i

cześć robotnikowi polskiemu, któ

ry tak dzielnie i szlachetnie po-

stępił.

BAYONNE

Do Szan, Prezessw |

wszystkich Towarzystw Polskich w

Bayonne, N

Obywatele!
Obchód Majowy odbędzie się na mo-

cy uchwały z dnia 16go maja br.

padłej na posiedzeniu Dyrektorjatu

Domu Narodowego Polskiego i preze-
sów Towarzystw, w niedzielę dnia 3-

go czerwca 1923 roku. Zbiórka wszyst

kich Towarzystw, Muzyki i calego

pochodu, Ave. E., róg 19 ulicy o go-
dzinie 2ej po południu. Każdy Szan.

Prezes i Sekretarz są proszeni o roz-

 

"pisanie pocztówek do swoich człon-

ków na czas , oby Obchód ten wypadł

imponująco i aby udowodnić tym, co

to wiele mówią a mało czynią, że i my
po polsku czujemy i nasze narodo-

we święta święcimy.

Zależy to więc od Szan, Prezesów
i Sekretarzy, aby każde Towarzystwo

wystąpiło fak najliczniej,

Program będzie bardzo obfity i n-

zozmaięony tak, żo nikt się skarżyć

nie będzie, tylko trzeba się postarać,
aby wszystkie Towarzystwa wystąpi-

ty se sztandarami w całej okazałości,
koka

Bal Majowy, który się odbył 200

bm. na Hoper Cooper hali, udał się
wyśmienicie i ci co nie byli; będą tego

żałować, było sporo gości i bawiono

się ochoczo do końca bez żadnego za-

W. J. FILIPOWICZ
KONTRAKTOR

pracę: w szen
NEOS racji. |cen

Pull-25mfxc-  

 
mints

*iiarie waze
7880 Belmont Ave., Newark, gt. 3.

kłócenia, a przy odchodnem śałowano
-te tak prędko ten tak miły czas
upłynął, ale co prawda to mieliśmy
Komitet tak dobrany, jak rzadko, s
specjalnie panie w komitecie praco-
wały z całom oddaniem się tak, aby
wszyscy byli zadowoleni, za co należy
wię tym paniom, co tak szczerze pra-
cują dla sprawy Domu Narodowego
Polskiego, uznanie.
W imieniu Dyrektoriatu Domu Na-

rodowego Polskiego w Bayonne, N. J.
czuję się mile zobowiązanym wszyst»
kim szan. gościom za przyzwoite za-
chowanie, się, paniom komitetowym i
niekomitetowym za troskliwe zajęcie
się bufetem, niespodziankami itp., na
tej drodze serdeczne dzięki złożyć.

Cześć!
Jan Wi Manawards, sekr

PASSAIC

Posiedzenie koła 84 P. 8. L. „Wy-
zwolenie" odbędzie się w niedzielę
dnia 270 maja, o godzinie żej po
południu, na sali zwykłych posiedzeń.

Proszę o przybycie na czas, mamy
ważne sprawy do załatwienia.

Cześć! A. Piekło.

Posiedzenie dyskusyjne oddziału im.
Oszowskiego Z będzie się w
niedzielę dnia 27go maja, o godzinie
10ej rano w Domu Ludowym, 1-3
Monroe St.
Na wyglow sia

dawno przybyły z Polski, tow.
Łokietek, członek Komitetu Oktęgo-
wego P. P. S. z Warszawy
Towarzysze i sympatycy proszeni o

przybycie.
Za. oddział:

W niedzielę dnia 27 maja 1923 No«
wororganizowany „Klub Życia"" urzą-
dza wycieczkę do ogrodu zoologierne-
go w Bronx Parku, N. Y.

Zbiór gości o godzinie 10 rano w
Polskim Klubie Oświatowym, 255
Court St, Przewodniczący będą ter-

 

Brooklyn i

Z karty żałobnej

W dniu wczorajszym zmarły
niżej wymienione osoby pocho-
dzenia polskiego: Basiński Stefan
121 West 105 ul.; Krasny Adam,
119 East 102 ul; Maurowicz Mie
kołaj, 431 E. 66 ul. i Tedeski Win-
centy, 336 E, 117 ul.

 

Baczność Mechanicy w Broo-

klynie!

Nadzwyczajne posiedzenie li
Stow. Mechaników Polskich w
Greenpolnt odbędzie się w piątek,
dnia 28-g0 maja, o godz. 8-ej wie-
czorem, w sali Domu Narodowe-
go na: Driggs Ave.
Wszyscy członkowie są prosze-

ni o przybycie. O sprawach or-
gantzkcji referować będzie ob. W.

 

Włodarczyk,
U A. Wysocki, sekretarz.

BROOKLYN.

W niedzielę, dnia 27 maja, b.
r., w kościele św. Krzyża, 161 -
15 ulica, o godzinie 11 przed po-
łudniem odbędzie się zaraz po
sumie żałobne nabożeństwo za
duszę 4. p. ks. Butkiewicza.

Przy tej sposobności wypo-
wiem naukę na temat:

„Duchowieństwo polskie a re-
ligja".
Wntęp wolny.

. W. Trzeplerczyhski

ZABAWA

Dnia w 20-go maja, w wigiliy

święta amerykańskiego  „Wień-

czenia Grobów", gniazdo Nr, 14.

urządza bal w Sokolni, pn. 185

Grand ulica.

Zabawa ludowa

„Majówka na Saskiej Kępie" w ›
grodzie ob. F. Rogosieńskiego, 42-41
Grand St., Brokolyn, N. Y., w sobo-
tą, dnia 26 maja 1923 roka. Początek
o godzinie Tej wieczór, Znany jest
„Park Wenecki" przysali Kościuszko,
jecz „Saska Kępa" nie wielu z publi-
umow jest znanę, sa to na 26 maja

Ludowej Koła 74 „Wyzwolenia" w

Willlamaborgu urządzają ZABAWĘ

LUDOWA.

Również wielką nowością będzie dla

miłośników tańca tak dla starszych,

jak i młodzieży obojęa plel, muzyka

Rach-ciach-ciach .Braci .Rogalakich,

którzy poraz pierwazy na nasze) ra

bawie dadey sig atyszed. Wige szykuj»

cię nogi, bo gdzie oni grają, tam pra-

wdaiwa wesołość panuje. A więc, bal,

Majo Park Wenecki - i Or-

i ynnego (Turka) Rogalskie-

go i inne niespodzianki w wytej wspo
mnienym dni
Wikoo16 of sok,

 

  
  

  

PIKNIK

Złączone gniazda w East New
Yorku, mianowicie gnazda 265 1
762, Zw. Sokołów Polskich, u-
rządzają piknik w ›Cypress Hill
Parku, dnia 10-go czerwca, w nie-
dzielę. Początek o godz. 2-ej po
południu.
W sobotę dnia 28go maja odbędzie

się miesięczne posiedzenie 26go Od
działu Polskiej Robotniczej Kasy Cho-
rych, Obecność wszystkich członków
oddziału połądana.

Jan Kowaleki, sekr.

 

PRONICA 5

i okolica

DCZYT
Z HYGIENY UMYSŁU

1 ODŻYWIANIA
wygłosi

Dr. M. Lipińska
Delegatka lekarzy okulistów w Ware

szawie, na temat:
„SEN 1 BEZSENNOŚC"

w sobotę, dnia 26 maja 1923. roku.
Początek o godzinie 7:30 wieczorem.
W.Sokolni (Williamsburg) 188 Grand ..:
Street, Brooklyn, N. Y. - Wstęp 366
od: osoby. +
 

Wczoraj wieczorem w domuj
2487 - 2 Ave. znaleziono bez ży-
cia 47-letniego Michała Turina.-
Przyczyną nagłej śmierci był a-
tak sercowy, Zwłoki Turina za«
brano d6 kostnicy miejskiej.

Fryderyk Hodźko, został aresze
towany i skazany przez detekty-
wa urzędu zdrowia na grzywnę $5
za palenie papierosa na stacji ko-
lei podziemnej

Za nieprzestrzeganie przepisów
policyjnych dotyczących regulacji
ruchu kołowego, został skazany
na grzywnę w wysokości $25 To-
masz Szumski, 55 East 131 ul. O-
skarżony grzywnę zapłacił.

Miljoner hiszpański, książę
Tarifa, przystąpił do prac arche
ologicznych, w celu odkrycia le-
gendarnego miasta Tartesos.

MASPETH, L. I.

OBCHOD KONSTYTUCJI 3 MAJĄ
1991 1 17 MARCA 1921

W sobotę dnia 26 maja o godzinie
bej wieczorem w Domu Narodowym,
przy Willow i (Clinton ulicy odbędzie
się obchód urządzony staraniem Gmie
ny Polskiej.
Przemawiać będą znani i popularni

mówcy. Ob. A. Korona, redaktor .,
wego świata" z New Yorku i ob. C
sław Komłowski, redaitor „O
Brosklyna

 

  

 

Kółko Oświaty iw. Staszyca 1 To
warezstwo Wolna Polska, urządzają
ptkntk tgo lipca 1923, w CHinton Park

Long Island.   

C. TOKA
neuer.17s. Origge |Avenve=- UR.

mmxnv Biurowe
1 go 3

Loa
w sede

zm

unookurx.
to 1 wieczora,

w >fonie
dusk Sat -  
 

To. Suge mu
S. REINH

chonony oc si0 i
znry - n

sepetudnia
ró
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Phose Greenpoint HK

DR. ANTONI PETRIKO
DENTYSTA - CHIRURG

im BEDrORD
«or North ith i.

POLSCY LEKARZE

Tel. Greenpoint 5715.
DR. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street
Brooklyn, N. Y

Pom. Manbattan Ave. 1 Pranxiin at
04 1 do 1 1 od € do 1 wieczór
W niedzielę od 12 do 3 popołudniu.

 

 
 

* PIERWSZORZĘDNY

ZAKŁAD KRAWIECKI
UBRANIA I PALTA

szyje podług najnowszej mo-
dy. - Staranność wykonania

jest moją zasadą.
bardzo przystępne.Ceny

Odnawiem, czyszecą | prasują
jakcy -| -damską.

JA KU JZOWSKI
1037 Manhattan Ave.

BROOKLYN, N. T.
   płatnie udzielać i Cały

„Klub Życia" weśmie czynny udziałw
tej wycieczce, z której powinien każ-
dy skorzystać, by pogłębić zasób swój
wiedzy przez poznanie różnych ga-
tunków zwierząt, jakie są tam na o-
kaz wystawione.

Nauka, zabawa i wspólne dobro jest
naszem celemi, do którego dążymy, i
Innych zapraszamy,

R. A. Borkoweki.

Teiston Waverly
DR. JÓZEF MXCHALSKI
b. majer-lekarz Wejek Polskich

Godziny,erent
14 Belmont Ave.

dry
od 1-1 wieczór Npprark, 1. w.
# mara ot 16"B

 

 

BACZNOSC JERSEY CITY, N. J.!

NIEDZIELA, 27-GO MAJA 1923 ROKU
|

I

SALA BIALEGO ORLA | [ł

POLSKIE OBRAZY RUCHOME if!H
NADZWYCZAJ INTERESUJACY PROGRAM
Z dodatkiem wesotej komedji amerykaniskie} v

„Początek-przedstawienia o 6-ej i 8:30 wieczorem i

 

 

 
CIERPIĄCYM

NA SŁAB›: WZROK LUB
BÓL GŁOWY

badani oczu
Dr8.mMElSTE-N

Teiston:. South 198
St. M. Lewandowski, M. D.

Specjalista Chirurg

 

  

 

Dr. Franciszek W. Wiński
Dwa blurs w Brooklyale

Hemant t te worm £ on
hak st puiake terry ut   +

4 do 4 wiecz
gia woj
Tui. Oreenpoint t

us | do je znie
4 i 3%
 
 
Telefon: Greenpoint. 571%

Dr. Marion R. Sludzifiski
MDH”!oriso

roman | 6-1 wiessóe,
w„.a. zie eat dn 10 raze.

tropstitan Ave
PomHm!ord Avn: i Brey i

BROOKLTN, N. T
    
 

 
 

 

UDAJCIE SiĘ ro

MEBLE

p o s w & a 0 1

NAJWIEKSZY SKLEP

maagger wszelkie gatunki mobii,

absolutnie gwarantowanych

OENY NAJTAMSZE,

Dostawiamy natychmiast do wszyst:

kich dzielnie New Yorku t okolicy. +

 

GOTÓWKĄ LUB NA SPŁATY t

Macy's Bros

mam GRAND STREET

   
   



 

        

6 STRONICA MAY 25) 1923 
Pracadla Kobiet

(Help wanted: Female)
'Praca dla Kobiet :*
(Help Wanted: Female

 

 

 

nie. Referencje wymagane.A9 Atlantic Ave,

POTRZEBA EGZAMINATOREK
W „STITCHING" ODDZIELE

Również operatorek do różnego szycia. .
Weźmiemy dziewcząt do nauki, Płacimy podczas nauki.

« Przyjemne otoczenie; dobra zapłata.
F. JACOBSON & SONS «© (

CORNELL STREET & SMITH AVENUE.
-- KINGSTON, NEW YORK

KALENDARZYK ZABAW.
26. Maja - Tow.SamoSamopomoc - koo.

cert i bal.
#7 Maja - Tow. Sokołów. turnieje,
3 czerwca odbędzie się Piknik Tow.

Polskiej św. Gonsami,
w Ulmer Parku, Brooklyn, foot of

"29 Maja -Wielki Bal, 14 gn. Zw. Sok.
*- Pol, w Sokolni, 188 Grand ulica w
Bmoklmie.
Maja - Turnieje 2.5.P. wDomu

mmdowym. prey 8 ulley, w. New
otk.

24. Czerwca - Wielki! Roczny Piknik
Tow. Spiewu „Dzwon Zygmunta"
w Bil Parku, L. 1.

1 Lpca -- Wycieczka & Okr. Pol.
Stron. Lud. .,Wyzwolenle"w Bel
mom EL
Tips =~ Paik:KikeOeviety 1

Tow, Wolna Polska w Clinton Par

ku, Maspeth Ave., L.

15 Lipea -w Manhattan Casino Par:

ku, przy 158 ulicy i 8 Ave. Wielki

Piknik Zjedn, Splew. Polskich

5 Sierpnia - Piknik Kom. Lokalno-

agttnctinego Iw. ino. Polskich w

Liberty Parku, Astorja,

1 Wami.- Wieczoręk muuu”

 

 

Praca dla Kobiet
(Help Wanted Female
Wi. 2...

POTRZEBA DZIEWCZĄT
przy „shoe fitting"

JOHSSTON & MURPHY
42 Lincoln St.
Newark, N. J.

(238)
ome

DZIEWCZN so
do Tekicie] fubryezne}- pracy

Zgłoszenia

 

AMERICAN NOVELTY CANDY CO.
403 Bedford Ave., Brooklyn

(26m)

 

sranszycI: KLNENEK
zównieś kilka kobiet do roboty w kuchnicały dzień, lub parę godzin,

ns848.& fust. Avent gin

  

DZIEWCZĄT
1 MŁODYCH KOBIET
w latach od 16 do 25

do pakowania lekkich pakunków
do parcel post. Zapłata na począ-
tek $12, możńa zarobić $16 do
$18 gdy się wyrobi. Godziny od
8:30 do 5:30, w sobotę do 1 ppł.

BELLAS HESS & CO.
95 Morton Street, ~

róg Wasłiington St, N. Y C..,
DZIEWCZĄT

do. wypychania lalek i zwierząt
do zabawy, łatwa! praca:

741 FLATBUSH AVENUE
wejście na ClarksonSt. 3%

OPERATOREK
: doświadczonych zia ladies

neckwear.
Tausick, 894Broadway, N. Yagi

DZIEWCZĄT POTRZEBA

do Iekkiej roboty wó fabryce
przyjemno otoczente, ".

Doświadczenie nie wymagane.

BARSE & HOPKINS
30 Division Street

C k (D

 

MŁODYCH DZIEWCZĄT|

Cikboringinshapes
gfirfcmmnem, malwina-onych lub do

Mu nauki.
ZIrze

MURRAY MFG. CO)¥.
yeame,Nourk o

 

pziewczar
do pracy w dużej pralni

da praca.
Sanitarne warunki.

 

NOWY SWIAT PIĄTEK 25 MAJĄ (FRIDAY

(Helpwami.”.#

MECHANIKÓW

Mamy miejsce dla kilku. pierwszej kia
sy robotników, którzy ag
zowani na następujących, maszynich

1 którzy: by: mogli, pracować
z „blue nun; 

  Milltig: Machines
LoSwing Pathe
Drill Press
Warner & Bwasey
Fay Automatle

- Automatic, Screw Machines

Również cutter 1 tool
grinder,. Stała praca, najlepsze wa-
Tunkt pracy, yinl muss mó

wie 1 rozumieć! po angielsku,

Employment'Office otwarty w. sobotę
popołudniu.

Zgłoszenia ~Nstownie tub osobiście.

AMERICAN LA,FRANCE

FIRE ENGINE CO.

BnooksiDB PLACE
BLOOMETELD,- N. -

m,Stim)
 

POTRZEBA DAWNYCH I

NOWYCH ROBOTNIKOW

Następujące"Yann:' gotowe" są do

* Casting House "A"
Anode MIMI
Series Tank)Hans.

Dawil pracownicy, wydaleni z powo-
du zastoju nnemnlqwun, otrzymają
po powrocie do pracy bonus służbowy

1 polisę ubelnlecunh na życie,
dźcie gotowi do: pracy

›Pomocnlkow yny kotłach /
L robotnicy

Inng posady również otwarte dla lu-
dt, szukających stale) pracy.

Zgłoszenia:

. + r
Baltimore Copper. Works

THIRD AVENUE & FIFTH STREET
CANTON

BALTIMORE, MARYLAND
+ . (som

CELLULOID JIG SAWYERS,
rubbere, polishers, shaper

1 titers dogrindetodych ne celluloid
buckles 1. novelties,

*, Zgłoszenia
CELLOTUT

 

  

 

KOBIET POTRZEBA

Tkaczy" na Tape Looms.

w Dobra zapłata,

l;!!edoświndcmnych wyuczymy.

Zgłoszenia do biura:

Springfield Webbing:Co.

285 Mill Street, _ "~

Springfield,, Mass.

DZIEWCZĄT - DZIEWCZĄT

do zawijania i pakowania cukierków.
Stala praca, dobre. zapłata. --

Elbee Chocolate Co.
ar South th Street,

Brooklyn

 

aso
 

 

aso

KOBIET
exyszczenia w. hotelach mato ogólnemu» n Wy

NKEL
AV

i h
a.
(80

 

yl
ba- ne: power saicing machine:

.""Tbh "Brita: prodid Avan.
Sie
CASKBT CO,

410. Jackson
Long Inland C

~ PRASOWACZLK

mimu”.z
Lain“. &IHE NG co.

g
m Kia tw.

 

   

woth

 
FOTRZEBA

dotwingesonych: na. jedwabnych

ią wiór jar
A pietro.

 

(sn

w pziswcząr

w latach od 14 do 16 do Tekkiej roboty

we fabryce, (również.. power press o-

Peratorok; dobra zapłata dla chętnych

robotnie. Zgłosić się gotowi do pracy.

Atlantie Mfg. Co. 4652 Nassau St

blisko Lackawanna stacji, Newark--

4. (250

dumnych potrze-
enia |pracowa:

zimnem.
Brooklyn.
@

PRASOWACZEK dori
ba ,do, fabryki: cer

  

  

SIEporeSoe oe"
odzzna nauki, Zglo:

Looęnlhe Nuo
w. 3.

   rosna
wss.
DZIEWCZĄT potrzeba do
gusikow na kartki, Horn Producis

earn. 485 East 10tnd St. (ast

 

   

safioftsAOR 126013324 Suseł,
nwlan-132%naB::n&$?d„ . H , N. 3. ind

keuewg 7 - "

106 E. ith St, Exfnmmuunt aso ' MĘŻCZYZN

barwą'ę'l; my num-mm.?»m* do obchodzenia sig z drzewem.
mameaSon, 24* "tp Zgłoszenia:

TOWIranan spiny.

|

ConstviseLumber & Supply Co

„m sw.:yarks'ngm zinzz |„foot of Clinton St, Brooklyn,eniahalSut
mlukn
!)

 

topro prz,malowanie:
Pin p brom w.”SWE.the na godel PeHeelLuma r

ark,   

a ia ridandl 1 nym
“331,35“waplatarCate Boulevard, 137w"):

  

KOBIET! tle wwwurl]
ni, w› różnych oddxlllnĄhĄ Dobwiade

czenie nie wymagane, Dobrazgpłata,
stała posada. Unlon Limidry, - 124
South 15thSt, blisko Central Aver
Newark, git

DZIEWCZYN potrzeba w departa-
mencie pakowania stała praca,do-

bra. praca. United: States Kalsominie
Co., 66 Bridge St., Newark, N. J. "

(261)
 

 

 

Mężczyzn do: wykańczania

1} ,sand : bobbors" potrzebki~

go prety prey sterling sliver flat ware,
*. stała: praca. w

 

  

mommaIistownie podając spodzie
zapłatę i roferencjo.

The Stieff. Company
17 North Liberty Street

4 Baltimore, Md.
(tom)

MĘŻCZYZN POTRZEBA
w średnim wieku Polacy mają pier
wszeństwo, do pracy dziennej 1 na

nocne szychty.

 

 

Zel o natychmiast
*Praca dli mężczyza- -

(Help wanted M , .. „GENERAL CHEMICAL Co,
Olsymont, Delaware (290)

ROBOT-NIKÓW "7 romzunk rnncaney
# " hi: wsi 49 niee!nmw'mubunh Pa.
o pracyna szynach kolejowy »

$4.00 dziennie podczas: pogody, "%,J¢‘nmi:°?aa‘”8'““mn“:.&::“in
lub deszczu; mi'esdtna.

~ Bezpłatna kolej.:

FREEEMPLOVMENT OFFICE
._ PENNSYLVANIA RR.
109 West St., lub 100 W,, 184 St.

New York Gity -: / (10-m)
 

 AUTOMOBILOWYCH MECHANIKÓW
potrzeba: doświadczonych na pianino

rzędnych Automobili
Bardzo: dobre warunki,
toczenie 44. dnlowy tydzien donn-
zapłata.  Jetell okatecie Na]. chęt
jest tu sposobność dostania stalej
pracy we tabryce, która jest znana ze
nwolch idealnych warunków 1. dobro:

p tylka dobrych robotal:
ków. Zgłoszenia o 11 rano,

gotowi dO Druty
PACKARD MOTOR CAR co.

NEW yorkF

1861 Prondway, wejście na 61 ulicy.

Pytać się o Mr. Conway (26m)

CHŁOPCÓW

do lekkiej pracy przy składaniu.

$13 tyzodmowo na początek.
Zgłoszenia:

JAMES BORE
59 Wooster St., ostatnie Mm.

»

ROBOTNIKÓW POTRZEBA
. i 1
 
DZIEWCZYNY -potrzeba do plinowenia
dziecka Iub do pomocy mates; dobry

dom. Teton Orange 6135," Riker,
© 184 Rollywood A e, N.

 

ain
pzrewcz oGóLNEJ nomory
WONNY
sku lub 1 która: umie

pory na. komy (m

 

 

 

io morse. Przyjemne otoczenie, l-
he Rew korku familia stage 73%.
orośłych A 14 dziecka:,

ludki precuje na
BCK Medien, toh Pith Avene, -> job
telefonowa$ Lexington 2508. cso
 
CIGARETTE feeders 1 rollers na all

tobacco mus 915m, Dobra
stała nday & Basin.

 

WATERBURY CO.
132 Taaffe Place,

- Brooklyn

1 rowockiow
do pracy pray auto bodies

Dis &
o

mm

Gim)

myc jeza
ze $e mn  
voragensmecrmarJot, Kellet,44

mm

 

POTRZEBA silnegocmopn: do try
szczenia orks. $14 tygodniowo. M.

i, 525 WestSith St. (Gim)

  

Testy drags|auxwy praies.
, Zxtorzonla.'natychmiant
warn parma co:

Pasific St, Brooklyn
m Itird St. & Southern: Biva., “fill?

›

PORTERÓW
do ontinero wprastania w hotelach

stata praca; dobra zapista.

 

Frankel +
XB! nm AVENUE: N.

Wejecie na 34 ulicy, ,-

#. POTRZEBNI

;Woodworkers, moulder men, shaper

men, sander men," ma trzech drum

sanders, réwnlck biędczyn do ogól

 

”wraz"

MEZCZYZN POTRZEBA

dla początkujących płaqmy

- 42 na godzmę,

9 godzin dziennie.

Doświadczeni operatorzy
przy robocie od sztuki zara-
biająwięcej niż $5.50 dzien:

nig. Stała praca.

DUPON’I” FUZE WORKS

"Pompton Lakes,

+ New Jersey
t (ttm)

 

ROBOTNIKOW

do pipe line construction work
końtrakt na długi czas.

Zgłoszenia:

T.-A. GILLESPIE CO.

6723 Fort Hamilton Parkway
Brooklyn

Cam)
---

,Terra. Cotta Pressers"

potrzeba; stała praca

 

Praca dla Mężczyzn
(Help wanted: Male)

ROBOTNIKÓW

POTRZEBA

DO PRACY W LUDWISARNI

przy. „sand blasting"i ,,wreath

Dobre wnrunkx pracy.
Niema nieporozumień między

robotnikami,
Zgłoszenia:

listownie lub osobiście.

EMPLOYMENT DEPARTMENT

Standard Sanitary Mig.
Compmpany

New Brighton, Pa.
(im) 

MĘŻCZYZN DO ŁADOWANIA

do pracy prey „tonnage basis".

 

Zgłoszenia:

FREE EMPLOYMENT OFFICE
PENNSYLVANIA R. R.

109 West St.,
lub 100 West 184th St.,

New York City. 10-m)

'ROBOINIKOW

HEATERS
potrzeba
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Gotówki. 32,000.
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ulepszenie. Cena $4200, mata wplata

2 fam. drewniany, 13 widnych pokol,
Cena $6,600. Gotówki $2,000.
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Gotowkl wedlo umowy.
fam, murowany, 2 sztory- rent
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GAWLINSKI & CO.
POLSKIE BIURO REALNOśCIóWE
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426 EAST 16 STREET

Biuro w Greenpoint:
11 DIAMOND STREET
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